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BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine
Federalno ministarctvo finansija
Federal no ministarstvo financija

Objedinjeni tekst PRUEDLOGA ZAKONA O POREZU NA DOHODAK koii uktjuduje:

- Prijedlog Zakona o porezu na dohodak iz juna 2018. godine
- Amandmani Vlade FBiH iz septembra 2019. godine
- Amandman l. Kluba zastupnika NaSo 3tranke iz novembm 2020. godine

Sarajevo, septembar 2021. godine



(1)

etan 1.

(Predmet zakona)

Ovim zakonom propisuje se nadin utvrdivanja, placanja i prijave porcza na dohodak fizidkih lica u
Federaciji Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Federacija).

Pripadnost prihoda od gorcza na dohodak fizidkih lica uMduje se prema posebnim propisima.

Clan 2.

(Pojmovi)

U smislu ovog zakona primjenjuje se znadenje pojmova koji su definirani u drugim zakonima i
propisima u Federaciji iBosni iHercegovini, ukoliko u ovom zakonu nije izridito navedeno drugadije
znafunje.

U smislu ovog zakona primjenjuju se sljede6i pojmovi:

a) pojam "puemi obvezniK znadi svako lice koje podlijeie placanju poreza na dohodak prema ovom
zakonu.

b) pojam 
"lice" 

znaii svako fizidko ili pravno lice.

c) pojam 
"f,zieko fice" znaei gradanin ili samostalni poduzetnik.

d) pojam 
"samostalni 

poduzetniK oznahva gratlanina koji ima registrovanu osnovnu, dopunsku ili
dodatnu djelatnost na teritoriji Federacije.

e) pojam J)ovezano lice" znad bilo koje lice koje je povezano sa poreznim obveznikom na nadin
predvitlen ovim zakonom.

f) pojam "galno mjesto poslovanja" smatra se mjesto preko kojeg nerezident obavlja poslovanje u
cUelosti ili djelimicno na teritoriji Federacije.

g) pojam 
"neqranieena 

puema obaveza" smatra se pravom oporezivanja prihoda koji je ostvaren
iz bilo kojeg izvora u Bosni i Hercegovini i/ili inostranstvu.

h) pojam 
"premi 

kredit smatra se iznos za koji se umanjuje obradunati porez na dohodak.

i) pojam puemi agent znaei lice koje w5i obradun, obustavu i uplatu poreza na dohodak u ime
poreznog obveznika.

j) pojam penzijd zna6i svako davanje licima na ime prava iz penzijskog i invalidskog osiguranja iz
pro5log radnog odnosa.

k) pojam plaee ili naknade" ukljuduje doprinose iz osnovice, Wrcz na dohodak i iznos isplate.

Na na6in kori3ten u ovom zakonu, jednina ukljufuje mnoZinu, a mnoZina ukljuEuje jedninu, osim ako
kontekst ne zahtueva drugadije. Li6na zamjenica 'on" na isti nadin ukljuduje li6nu zamjenicu 'ona', a
'njega" ukljuduje "nju', osim ako kontekst ne zahtueva drugadije.

(2)

(1)
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(3)

II. POREZNI OBVEZNIK

Chn 3.

(Obvemik poreza na dohodak)

(1) Fizidko lice koie ima stalno prebinrali5te ili boravi5te u Federaciii, podlijeie neogranidenoj poreznoj
obavel poreza na dohodak.

(2) Ogranidenoj poreznoj obavezi podlijeZu:

ZAKON O POREZU NA DOHODAK

I. OSNOVNEODREDBE



(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(1)

(2)

(1)

(2\

a) fiziEka lica koja imaju prebivali5te na podrudju Republike Srpske i/ili Brdko Distrikta Bosne i

Hercegovine (u daljem tekstu: Brdko Distrikt), a koja ostvaruju dohodak na teritoriji FederacUe;

b) nerezidenti Federacije za ostvareni dohodak na teritoriji Federacije.

Na zahtjev fizidkih lica koja se smatraju neogranideno porezno odgovoma, a koja joS uvijek imaju
prebivaliSte u Federaciji, ali ne i boravi5te, porezna obaveza se ogranidava na dohodak ostvaren na
teritoriji Federacije, ukoliko svoj boravak van teritorUe Federacije mogu dokazati dokumentom
nadleZnog organa za taj boravak.

Na lica iz st. (1), (2) i (3) ovog dlana primjenjuju se odredbe 6lana 14. ovog zakona.

Ukoliko viSe fizidkih lica zajednidki ostvaruje dohodak, porezni obveznik je svako fiziEko lice za udio
dohotka koji ostvari u ukupnom dohotku.

Porezni obveznik je i nasljednik za sve porezne obaveze koje proizlaze iz dohotka sto ga je ostavilac
ostvario do svoje smrti, ito samo do visine wijednosti naslijerlene imovine. Nasljednik je istovremeno
i porezni obveznik za dohodak koji mu pritide iz nasl[etlenih izvora dohotka.

lzuzetno od stava (2) tadka a) ovog 6lana, ne smatraju se obveznicima poreza na dohodak fizifka lica
koja imaju prebivaliste na podru{u Republike Srpske i/ili Br6ko Distrikta, a koji ostuaruju dohodak u
drZavnim institucUama Bosne i Hercegovine koji se nalaze na teritoriji Federacije za dohodak ostvaren
u tim institucijama.

dhn +.

(Rezidenti i nerezidenti)

Rezidentom Federacije, u smislu ovog zakona, smatra se fiziEko lice koje:

a) ima prebivaliSte ili boraviste na teritoriji Federacije ili centar poslovnih iZivotnih interesa, i/ili

b) na teritorui Federacije, neprekidno ili sa prekidima, boravi 183 ili vi5e dana u bilo kojem
dvanaestomjese6nom periodu.

Nerezidentom, u smislu ovog zakona, smatra se fizidko lice, drZavljanin druge drzave koje na teritoriji
Federacije nema prebivali6te i stalno boraviSte, a boravi manje od 183 dana, neprekidno ili sa
prekidima, u bilo kojem dvanaestomjeseCnom periodu.

elan 5.

(Lica koja ne podlijeZu oporezivanju)

Fizidka lica koja ne podlijeZu oporezivanju, uz uslov da nisu drZavljani Bosne i Hercegovine, a imaju
prebivali5te ili boravi5te na teritoriji Federacije, su:

a) Sefovi, osoblje izaposleni stranih diplomatskih misija, te dlanovi njihovih domadinstava;

b) Sefovi stranih konzulata, konzulami funkcioneri ovlaSteni da obavljaju konzulame funkcije, po6asni
konzuli stranih drzava, te clanovi njihovih doma6instava;

c) funkcioneri i strudnjaci za rcalizaciju programa iz okvira Organizacija ujedinjenih naroda i njenih
specijaliziranih agencija;

d) Sefovi, osoblje i zaposleni u Uredu visokog predstavnika za Bosnu i Hercegovinu (ffice of the
High Representative - OHR) i dlanovi njihovih domadinstava,

e) fizidka lica koja rade kao posluga u stranim diplomatskim i konzulamim predstavniStvima i
medunarodnim organizaciiama.

lzuzetno, ukoliko fizidka lica iz stava (1) ovog dlana ostvaruju dohodak sa teritorije Federacije, osim
dohotka koji ostvare od svoje drZave ili medunarodne organizacije, obveznici su poreza na dohodak,
za taj dohodak.

Fizidka lica - rezidenti drZavljani Bosne i Hercegovine/Federacije za ostvareni dohodak od
nesamostalnog rada po osnovu radnog odnosa sa Uredom visokog predstavnika za Bosnu i

(3)



(2)

(3)

(4)

(5)

Hercegovinu (ffice of the High Representative - OHR), Organizacije ujedinjenih naroda i njenih
specijaliziranih agencija, ne podlijeZu oporezivanju.

III. OSNOVICA POREZA NA DOHODAK

(1)

elan 6.

(Utvrdivanje dohotka)

Dohodak je razlika izmedu oporezivih prihoda ostvarenih u poreznom periodu i odbitnih rashoda
nastalih u istom poreznom periodu.

Prihodi i rashodi utvrtluju se primjenom principa blagajne.

Prihodi se pripisuju onom licu koje ih je ostvarilo. U sludaju prestanka porezne obaveze prihodi se
pripisuju onom licu (pravnom slijedniku) kojem se na osnovu njihovog prijenosa pove6ava ekonomska
snaga.

Rashodi se pripisuju onom licu kojem se pripisuju i prihodi iz stava (3) ovog 6lana.

Prihodi irashodi koji su nastali u ime iza radun drugog (prolazne stavke) ne smatraju se ni prihodom,
ni rashodom i ne ugedu na visinu dohotka.

Odbitnim rashodima se ne smatraju ni oni rashodi, koji se ne mogu jasno odvojiti od rashoda, niti
rashodi uzrokovani licnim potrebama poreznog obveznika, ili nisu nastali s namjerom sticanja
oporezivih prihoda, kao Sto su: rashodi na ime lidnih poreza, novEanih kazni i prekrsala, troskova
sudskih ili upravnih postupaka u lidnim predmetima izateznih kamata na zaka5njela placanja rashoda.

dlan z.

(Prihodi koji su predmet oporezivanja)

Prihodi koji podl|eZu obavezi obra6una i placanja poreza na dohodak su:

a) prihodi od nesamostalnog rada,

b) prihodi od samostalnog rada,

c) prihodi od imovine i imovinskih prava,

d) prihodi od ulaganja kapitala,

e) prihodi od nagradnih igara iigara na sredu,

0 ostali prihodi u skladu sa tlanom 42. ovog zakona.

Prihodima, u smislu stava (1) ovog 6lana, smatralu se sva primanja bilo da su ostvarena u novcu,
stvarima, pravima, uslugama ili na drugi nadin, izraZena po tr2i6noj vrijednosti stvari, prava ili
protuusluga na dan sticanja raspolaganja.

Tr2i5na vrijednost, u smislu stava (2) ovog dlana, predstavlja iznos koji bi se ostvario izmetlu
nepovezanih lica u isto vrijeme za ista ili slidna prava, stvari, usluge pod uslovima nepristrane
konkurencije.

etan B.

(lzuzeti prihodi)

Prihodi koji se, u smislu ovog zakona, ne ukljuduju u osnovicu poreza na dohodak, a koji se ispla6uju
iz budZeta svih nivoa vlasti ili vanbud2etskih fondova su:

a) naknada za vrijeme nezaposlenosti i sprijedenosti za rad;

b) penzija rezidenta, bilo da je stedena u inostranstvu ili u Bosni i Hercegovini;

c) primanja ostvarena na osnovu posebnih propisa o pravima branilaca i dlanova njihovih porodica,
ratnih vojnih invalida, civilnih invalida, civilnih 2rtava rata idruga socijalna davanja;

(1)

(2)

(3)

(1)

(6)



d) djedji dodatak i nov6ana sredstava za opremu novorotlendeta;

e) naknada za rad hranitelja i naknada za izddavanje korisnika u hraniteljskoj porodici;

f) naknade osutlenim licima za vrijeme odsluienja kazne u odgojno-popravnim, odnosno kazneno-
popravnim ustanovama;

g) prihodi na osnow nagrada dlanovima Akademfie nauka i umjetnosti Bosne i Hercegovine i
nagrada za tehnidko - tehnoloike inovacije i druStveno - humanistiEka postignuda;

h) prihodi na osnovu nagrade u6enicima i studentima osvojene na takmidenjima u okviru obrazovnog
sistema i organiziranim Skolskim i visokoskolskim takmi6enjima;

i) prihodi na osnovu nagrade za izuzelna dostignuca u oblasti obrazovanja, kulture, nauke, sporta i

drugih povoda obiljeZavanja znadajnih datuma;

j) osvojene, odnosno dobijene nagrade u novcu, stvarima i/ili pravima za pokazano znanje u
kvizovima i drugim slidnim takmidenjima;

k) mjesedni prihodi u iznosu do 300,00 KM na osnovu stipendija udenika i studenata na redovnom
Skolovanj u, ukljudujuci i sportske stipendUe;

l) godi5nji prihodi po osnovu jednokratnih novdanih potpora dodijeljenih kandidatima izabranim
putem javnih polva ili konkursa koji dodjeljuje potpore za sticanje naudnog stepena magistra
nauka, odnosno doktora nauka, te postdoktorantima u svrhu izmirenja obaveza prema
visokoskolsklm ustanovama itroskova koji proistidu iz obavljanja naudno-istra2ivadkog rada u
iznosu do tri prosjedne pla6e u FederacUi prema posljednjim objavljenim podacima nadlernih
otgana za statistiku;

m) pomodi zbog uni5tenia ili o5tecenja imovine uslijed elementamih nepogoda ili drugih vanrednih
dogadaja;

n) premije, subvencije i druga sredstava koja se u svrhu poticanja razvoja poljoprivrede, pla6aju,
odnosno ispla6uju iz bud2eta Federacije, kantona ijedinica lokalnih samouprava na poseban
namjenski racun nosiocu porodidnog poljoprivrednog gazdinstua koji je upisan u registar
poljopriwednih gazdinstava u skladu sa propisima koji uretluju tu oblast.

(2) Prihodi koji se ne ukljuduju u osnovicu porcza na dohodak su:

a) primanja odnosno donacije koje gradani ostvaruju po osnow darovanja pravnih ifizidkih lica za
zdravstvene potrebe (operativne zahvate, lijecenja, nabavka lijekova iortopedskih pomagala), a
koja nisu pla6ena osnovnim ili dopunskim zdravstvenim osiguranjem;

b) godiSnji prihodi na osnow naknada za gelesna o5tecenja, umanjenu radnu sposobnost, naknada
za pretrpljenu neimovinsku Stetu i naknada Steta zaposlenicima po osnow posljedica nesrece na
radu u iznosu do pet prosjecnih plada u Federaciji prema posljednjim objavljenim podacima
nadleZnih otgana za statistiku;

c) prihodi po osnovu nasljedstva ipoklona ukoliko su na njih pla6eni porezi ili su oslobodeniod poreza
po propisima kantona;

d) godiSnji prihodi u iznosu do 3.600,00 KM na ime stipendiia i/ili Skolarine (upisnine) udenika i

studenata na redovnom Skolovanju, ukljudujudi i sportske stipendije;

e) mjesedne naknade u iznosu do 150,00 KM na ime tro$kova prakse i obrazovanja udenika i
studenata na redovnom Skolovanju;

f) naknade troskova volontiranja u mjese6nom iznosu do 100,00 KM koju ostvaruje volonter, u skladu
sa zakonom koji ureduje tu oblast;

g) naknade u sludaju smrti zaposlenog, dlana njegove porodice ili penzionisanog radnika, pomoci u
sludaju teSke invalidnosti, bolesti zaposlenog u visini do tri prosjeene plade u Federaciji prema
posljednjim objavijenim podacima nadlernih otgana za statistiku;



h) pomo6i zbog uniStenja ili ostecenja imovine uslijed elementarnih nepogoda ili drugih vanrednih
dogadaja u Msini stvamih tro5kova;

i) naknade Stete zbog posljedica nesre6e prema odluci suda ili nagodbi u toku sudskog/vansudskog
postupka u visini do pet prosjednih pla6a u Federaciji prema posljednjim objavlienim podacima
nadleZnih organa za statistiku;

j) prihodi od prodaje imovine koja je koristena u li6ne svrhe, osim prihoda koji se ovim zakonom
oporezuju;

k) osvojene, odnosno dobijene nagrade u novcu, stvarima i/ili pravima za pokazano znanje u
kvizovima i drugim slidnim takmidenjima;

l) otpremnina koja se daje zaposlenom u visini do tri prosjedne pla6e u Federaciji prema posljednjim
objavljenim podacima nadleZnih organa za statistiku prilikom odlaska u penziju;

m) prihodi na osnovu kamate u bankama, Stedionicama i Stedno-kreditnim zadrugama, bankovnim
tekudim ra6unima (Ziroradun, devizni ra6uni i dr.) i kamate na drZavne obveznice, osim prihoda iz
dlana 39. stav (2) ovog zakona;

n) prihodi po osnovu naknada za osiguranje Zivota, stvari, imovine i odgovornosti, koje ispla6uju
druStva za osiguranje i reosiguranje koja imaju sjediste na teritorUi Federacije;

o) prihodi po osnow isplacenih naknada Zivotnog osiguranja koji imaju karakter Stednje, kao i
ispladene prihode po osnovu dobrovoljnog penzUskog osiguranja, koje ispla6uju druitva za
osiguranje ireosiguranje koja imaju sjediste na teritoriji FederacUe, osim prihoda iz 6lana 39. stav
(1) tadka d) ovog zakona;

p) prihodi iz Elana 17 . stav (5) ovoga zakona, koje isplacuje/daje porezni agent;

r) godi5nji prihodi fizidkih lica koje ostvaruju u neprofitnim pravnim licima za dobrovoljno ude5ce u
akcijama koje su u op6em javnom interesu u iznosu do 500,00 KM;

s) godiinje naknade na ime soc|alne pomo6i koja se ispla6uju iz sredstava dlanarine dlanovima
radniEkih sindikata ili udruZenja penzionera u visini do jedne prosjedne pla6e u Federaciji prema
posljednjim objavljenim podacima nadleZnih organa za statistiku;

t) naknade koje se kao bespovratna sredstva isplafuju iz fondova i programa Evropske unije putem
akreditiranih tijela za provedbu aktivnosti u okviru programa ifondova Evropske unije;

u) dobici ostvareni ude5cem u nagradnim igrama koje organizuju pravna lica u propagandne svrhe,
a koji se iskljudivo odnose na proizvod ili paket proizvoda iz vlastitog proizvodnog asortimana,
ukoliko trZisna vrijednost takvog dobitka ne prelazi iznos 100,00 KM.

v) prihodi,na ime oomo6i koiu fizidka lica primaiu od lica iz Clana 15. stav (1) tadka a) ovoo
zakonal.

dtan g.

(Odbitni rashodi)

Rashodima koji umanjuju prihode iz 6lana 7. ovog zakona smatraju se:

a) uplaceni obavezni doprinosi za:

1) penzijsko i invalidsko osiguranje (u daljem tekstu: PIO/MIO),

2) zdravstvenoosiguranje,

3) osiguranje od nezaposlenosti.

b) rashodi na ime lidnog odbitka iz dlana 48. ovog zakona

l Amandman l. Vlade FBIH iz septembra 2019. godine
U ildnu 8. stov (2) dodaje se nova tueko v) kojo glosi: ,,v) pihodi no ime pomoei koju fiziiko lico primoju od lico iz Elono 75. stov
(7) toika a) ovog zokono"



ehn 10.

(Osnovica poreza na dohodak)

(1) Osnovicu poreza na dohodak rezidenta predstavlja razlika izmedu ukupnih oporezivih prihoda iz 6lana
7. ovog zakona stecenih u jednom poreznom periodu, osim prihoda iz 6lana 8. ovog zakona i odbitnih
rashoda iz 6lana 9. ovog zakona.

(2) Osnovicu poreza na dohodak nerezidenta predstavlja razlika izmedu ukupnih oporezivih prihoda iz
6lana 7. ovog zakona stedenih u jednom poreznom periodu i rashoda iz dlana 9. ta6. c) i d) ovog
zakona.

(3) lzuzelno od stava ('1) ovog dlana, osnovica poreza na dohodak od samostalnog rada umanjuje se za
porezni gubitak iz prethodnog perioda na nadin propisan ovim zakonom.

ehn 11.

porez na dohodak praca se: 
(Nadin oporezivanja)

a) po odbitku od svakog pojedina6nog dohotka,

b) na osnow rje5enja Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu: Porezna
uprava),

c) samooporezivanjem.

elan 122.

(Stope poreza na dohodak)

Porez na dohodak a6a se oo stoDi od:

ehn 13.

(Porezni period)

Porez na dohodak utvrtluje se i pla6a za kalendarsku godinu (u daljem tekstu: porezni period).

Porezni period mo:e biti kra6i od kalendarske godine u slu6aju ako:

a) rezident u toku kalendarske godine postane nerezident ili obmuto,

b) prema odredbama ovog zakona, rezidentu postaje ili prestaje svoistvo poreznog obveznika.

U slu6ajevima iz stava (2) ovog dlana, prava iz ovog zakona radunaju se u korist poreznog obveznika
na pune mjesece.

)
)

a
b

(1)

(2)

(3)

2 Amandman ll. Vlade FBiH i: septembra 2019. godine
Clon 72. mijenjo se i glosi:
Cton 72. (Stope potezo no dohodak)
Porez na dohodak plold se po stopi od:
a) \U,t
b) 73%".

c) rashodi koji se mogu povezati sa ostvarenjem prihoda na nadin propisan dlanom 6. ovog zakona,

d) rashodi u procentualnom iznosu ostvarenog prihoda u visini propisanoj ovim zakonom.

'tOYo
13Yo



etan 14.

(Eliminiranje dvostrukog oporezivanja)

(1) Rezidentu Federacije koji ostvari dohodak u drugoj drZavi, na koji je placen porez u toj drZavi,
odobrava se porezni kredit na nadin propisano ovim zakonom.

(2) Odredbe Ugovora o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja (u dafiem tekstu: Ugovor) koje dr2ava
Bosna i Hercegovina ima potpisane sa drugim drZavama, imaju prioritet u odnosu na odredbe ovog
zakona.

(3) Ukoliko porezni obveznik rezident Federacije, u skladu sa Ugovorom po osnovu prihoda ostvarenog
van teritorije Bosne i Hercegovine ili van teritorije Bosne i Hercegovine u toku poreznog perioda
akontaciie poreza na dohodak pla6a u inostransfuu iz tog prihoda, nije obavezan placati akontacije
poreza na dohodak u Federaciji, o 6emu je obavezan obavijestiti Poreznu upravu, ali je u tom slu6aju
obavezan podnijeti Godi5nju prijavu poreza na dohodak prema 6lanu 61. ovog zakona, osim ako
Bosna i Hercegovina u skladu sa Ugovorom izuzima taj dohodak od oporezivanja. lsto se primjenjuje
i za prihode rezidenata upucenih na rad van Bosne i Hercegovine po nalogu inostranog poslodavca.

(4) Rezidentu Federacije koji ostvari dohodak kod pravnog lica sa sjedistem u Republici Srpskoj ili Brdko
Distriktu, ili nerezidentnom prawrom licu, a koji je oporeziv prema odredbama ovog zakona i na kojije
pladen porez u Republici Srpskoj ili Brdko Distriktu ili inostranstvu, odobrava se porezni kredit u visini
placenog poreza na dohodak koji bi se inade platio za taj iznos prihoda iskazan u skladu sa odredbama
ovog zakona.

(5) Potvrdu o rezidentnosti u svrhu izbjegavanja dvostrukog oporezivanja, na zahtjev poreznog obveznika
- rezidenta Federacije, izdaje nadleZna organizaciona jedinica Porezne uprave u kojoj je evidentiran
kao porezni obveznik.

(6) Oblik, sadrZaj i postupak izdavanja poMde o rezidentnosti propisuje federalni ministar finansija.

dlan 15.

(Povezana lica)

(1) Povezanim licima, u smislu ovog zakona, smatraju se sljede6a lica:

a) bradni i vanbradni drug, potomci bradnog i vanbradnog druga, brada i sestre i njihovi potomci,
djedovi i bake i njihovi potomci kao i bra6a lsestre iroditelji bradnog ili vanbradnog druga;

b) pravno lice i svako fizidko lice koje posjeduje neposredno ili posredno 25 ili vi$e procenata
wijednosti ili broja dionica ili glasadkih prava u tom pravnom licu;

c) dva ili vise pravnih lica ukoliko jedno fizidko lice ili trece lice posjeduje direktno ili indirektno 25 ili
vi5e procenata wijednosti ili broja dionica ili glasadkih prava u svakom pravnom licu.

(2) Povezanim licima smatraju se i bilo koja dva lica ukoliko jedno lice djeluje ili ce vjerovatno djelovati u
skladu sa smjernicama, zahtjevima, prijedlozima ili Zeljama drugog lica ili ukoliko oba djeluju ili 6e
vjerovatno djelovati u skladu sa smjemicama, zahtjevima, prijedlozima ili :eljama tre6eg lica, bez
obzira na to da li su te smjemice, zahtjevi, prijedlozi ili Zelje saopceni.

Clan'16.

(Transfeme cijene)

(1 ) Transfemom cijenom smatra se cijena koja je nastala izmettu povezanih lica iz 6lana 15. ovog zakona,
a koja se uslijed smjernica, zahtjeva, prijedloga ili Zelja povezanog lica, obavlja po uslovima koji ne
postoje izmedu nepovezanih lica, ili koja je razlidita od tr2i5ne cUene.

(2) Porezni obveznik koji ima jednu ili vi5e transakcija iz stava (1) ovog dlana izmedu povezanih lica,
duZan je transakcije iskazati po principu 

"van dohvata ruke", na nadin da se transakcije sa povezanim
licima ne razlikuju od uslova koji bi postojali izmedu nepovezanih lica u uporedivim transakcijama
obavljenim pod uporedivim okolnostima.



(3) Transakcija izmedu nepovezanih lica je uporediva sa transakcijom izmedu povezanih lica kada ne
postoje razlike izmetlu transakcija koje bi mogle da materijalno utjedu na finansijski efekt koji se
ispituje metodom transfeme cijene.

(4) Metode transfeme cijene su:

a) metoda uporedne cijene i/ili

b) metoda cijene koStanja uvedana za uobidajenu zaradu.

(5) Ukoliko uslovi transakcije sa povezanim licem nisu u skladu sa principom,van dohvata ruke", Porezna
uprava 6e povecati dohodak poreznog obveznika, tako Sto ce ili povecati oporezivi prihod ili smanjiti
priznate rashode da bi se ostvarila uskladenost sa principom 

"van dohvata ruke".

IV. OPOREZIVANJE POJEDINIH VRSTA PRIHODA

Odjeljak A. Dohodak od nesamostalnog rada

Clan 17.

(Prihodi od nesamostalnog rada)

(1) Prihodom od nesamostalnog rada smatraju se svi prihodi koje poslodavac daje zaposleniku po osnow
radnog odnosa, prema propisima koji ureduju radni odnos i koristi koje zaposlenik ostvari kod
poslodavca, i to:

a) pla6u koju poslodavac daje zaposleniku u vezi sa sadasnjim radom (ukljudujudi no6ni,
prekowemeni i rad na dan sedmidnog odmora ili rad u dane praznika), buducim naknadama plade
po osnovu sadasnjeg i prijasnjeg radnog odnosa,

b) naknade pla6e iz 6lana 81. Zakona o radu FB|H ("Slu2bene novine FederacUe BiH', br. 26/16 i
89/183),

c) naknade na ime toplog obroka koje se ispla6uju, regresa za godisnji odmor iostalih naknada koje
poslodavac daje zaposleniku, u skladu sa odredbama kolektivnog ugovora, pravilnika o radu i
ugovora,

d) prihodi po osnovi koristi, premija, pomo6i, bonusa i nagrada koje poslodavac ispla6uje ili daje
zaposleniku u skladu sa kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu i ugovorom,

e) zaostale pla6e odnosno razlike pla6a koje se odnose na protekle porezne periode, a koje se
zaposleniku ili biGem zaposleniku ispla6uju u teku6em poreznom periodu na osnow sudske
presude, osim iznosa zateznih kamata koje se u ovom sludaju ne smatraju oporezivim prihodom
od nesamostalnog rada,

Q svi drugi prihodi koje poslodavac ispla6uje ili daje zaposleniku za obavljeni rad po njegovim
uputama, na osnovu i u vezi sa nesamostalnim radom, bez obzira na oblik i nadin isplate ili osnov
za isplatu, osim ako je ovim zakonom drukdije urecleno.

(2) Posebno, prihodom ili koristi od nesamostalnog rada koje poslodavac daje direktno ili indirektno licu
sa ili bez zasnivanja radnog odnosa smatra se i:

a) menadZerska naknada (pla6a) ili korist koja se ispla6uje/daje licima bez zasnivanja radnog
odnosa za obavljanje poslovodne funkcUe,

b) naknada (plada) ili korist lica upu6enih na rad na teritoriji Federacije po nalogu inostranog
poslodavca u rezidentna priwedna dru$tva za rad u tim druSfuima,

c) naknada (plada) ili korist lica upudenih na rad van teritorije Federacije po nalogu poslodavca u
nerezidentna priwedna druStva za rad u tim druitvima,

3 Amandman lll. Vlade FBiH i: septembra 2019. todine
U ebnu 77. sto, (7) totka b) tzo djeli: ,,26/t6" dodoJu se dleei: ,i 89/tB"



d) naknada (placa) ili korist elanova predstavnidkih i izw5nih tijela drZavne, entitetske i kantonalne
viasti i jedinica lokalne samouprave koji im se ispladuju za rad u tim tijelima i jedinicama,

e) naknada (placa) ili korist lica nastavnog, profesorskog, istraZivadkog osoblja na univezitetima,
fakultetima i visoko5kolskim ustanovama koji im se ispla6uju za rad u tim ustanovama,

0 naknada (placa) ili korist licima koji se ispla6uju na ime poslova za obavljeni rad po uputama
poslodavca koji uMtluje mjesto, uslove i nadin obavljanja rada, bez obzira na oblik i nadin isplate
ili osnov za isplatu, osim ako je ovim zakonom druk6ije uretleno.

(3) Oporezivim prihodom od nesamostalnog rada smatraju se i wijednosni papiri/ili udjeli koje zaposlenik
dobije od poslodavc€l ili od s poslodavcem povezanog lica u momentu sticanja prava raspolaganja tim
vrijednosnim papirima i/ili udjelima. Vrijednosni papir u smislu ovog zakona smatra se ipolica
osiguranja.

(4) Koristi, u smislu ovog dlana, smatraju se:

a) koriStenje sluZbenog vozila idrugih sredstava u privatne svrhe na nadin propisan Pravilnikom o
primjeni zakona o porezu na dohodak;

b) smje5taj, hrana i druga sredstva i usluge na na6in propisan Pravilnikom o primjeni zakona o porezu
na dohodak;

c) prodaja odnosno kupovina imovine poreznog agenta po cijeni koja je niZa od trziine cijene;

d) kamate za odobrenu beskamatnu pozajmicu ili pozajmice sa kamatnom stopom koja je nifu od
trZiSne kamatne stope;

e) izmirivanje lidnih tro5kova;

f) izmirivanje ili oprost duZnidke obaveze;

g) premue osiguranja koje placa poslodavac ili sa poslodavcem povezano lice, a gdje je korisnik
police osiguranja zaposlenik na nadin propisan ovim zakonom.

(5) lzuzeti prihodi iz 6lana 8. stava (2) ovog zakona koji ne ulaze u dohodak od nesamostalnog rada i koji
ne podlileZu oporezivanju su:

a) posebna radna odjeca obiljeiena nazivom ili znakom poslodavca ili isplatioca prihoda odnosno
place,

b) posebni ljekarski pregledi po osnovu posebnih propisa, ukljutuju6i i sistematske preglede za sve
zaposlene,

c) tro5kovi kolektivnog osiguranja zaposlenih,

d) razni oblici struEnog usavr5avanja koja su u vezi s djelatno56u poslodavca iisplatioca prihoda,

e) dlanarine po osnovi dlanstva u strukovnim komorama koje je, prema posebnim propisima,
obavezan poslodavac pla&ti za zaposlenike pri obavljanju odredenih poslova za poslodavaca i/ili
isplatioca prihoda odnosno pla6e,

f) naknada za sluZbeno putovanje i rad na terenu, i to: dnevnice do visine odretlene posebnim
propisom, tro5kovi smjeStaja, prijevoza i ostalih naknada zaposlenim u visini propisanoj
Pravilnikom o primjeni zakona o porezu na dohodak,a

g) uplate za dobrovoljni penzijski fond prema propisu koji ureduje dobrovoljne penljske fondove u
Federacui, od strane poslodavc€r u ime zaposlenika, u visini mjesedne uplate do 80,00KMs,

'Amandman lll. Vlade FB|H iz septembra 2019. todlne
s Amandman lll. vlade FBiH iz septembra 2019, todine
U stavu (q tdeko g) se bdie.
U dosodainjoj toflkl h) kojd postoje novo tuekc g) djeti: .70,@ KM" se zdmjenjuiu tiktimo: ,,80,(n KM"
fotko i) se brile.



etan 18.

(Osnovica poreza na dohodak od nesamostalnog rada)

(1) Osnovica poreza na dohodak od nesamostalnog rada predstavlja razliku izmettu prihoda iz eklna 11.
ovog zakona i rashoda iz dlana 9. ta6. a) i b) ovog zakona koji su nastali u poreznom periodu.

(2) lzuzetno od dlana 7. stav (2) ovog zakona, wijednost prihoda iz Elana 17. stav (3) ovog zakona
predstavlja nominalna vrijednost ili tr2i5na wijednost wijednosnog papira i/ili udjela, ovisno Sto je
manje.

(3) Ukoliko je trZiSna wijednost vrijednosnog papira i/ili udjela izra2ena u stranoj valuti, osnovicu poreza
na dohodak predstavlja njena protuwijednost po zvani6nom srednjem kursu C€ntralne banke 1ilosne i

Hercegovine na dan sticanja prava raspolaganja nad tim wijednosnim papirom i/ili udjelom.
(4) Ako prihod iz ebna 17. ovog zakona, nije prUavljen ili nUe prijavljen u stvamom iznosu, dohodak 6e

utvrditi Porezna uprava prema praw zaposlenika koje mu pripada prema propisima koji ureduju radni
odnos, na na6in propisan Pravilnikom o primjeni zakona o porezu na dohodak.

Odjeljak B. Dohodak od samostalnog rada

Ctan"tg.

(Prihodi od samostalnog rada)

(1) Prihodima od samostalnog rada smatraju se svi prihodi koje fizidko lice ostvari samostalnim
obavljanjem djelatnosti kojom se bavi kao osnovnim, dopunskim ili dodatnim zanimanjem s ciljem
ostvarenja dohotka.

(2) Prihodi od samostalnog rada uklju6uju:

a) prihode ostvarene obavljanjem obrtnidke i djelatnosti srodnih obrtu u skladu sa propisima koji
ureduju obrt i srodnu djelatnost;

b) prihode ostvarene obavljanjem trgovadke, turistidke i ugostiteljske djetatnosti u skladu sa
propisima koji ureduju unutraSnju trgovinu, turizam i ugostiteljsku djelatnost;

c) prihode ostvarene obavljanjem djelatnostl poljopriwede, Sumarstva i ribolova u skladu sa
propisima koji ureduju te oblasti;

d) ostale prihode ostvarene obaujanjem samostalne djelatnosti u skladu sa posebnim propisima.

(3) Prihodom od samostalnog rada smatra se i prihod ostvaren trajnim ili sezonskim iskoristavanjem
lemlji5ta u nepoljopriwedne svrhe (vadenje pijeska, Sljunka ikamenja, proizvodnja ke6a, cigle, uglja
i sl.) idrugim sli6nim djelatnostima, nezavisno od toga da li su registrovani kod nadleinog organa. 

'

(4) Oporezivi prihodi iz stava (2) ovog 6lana smatraju se i prihodi ostvareni samostalnim radom fizi6kih
lica koja nisu registrovana kod nadleznog organa, ukoliko ispunjavaju sve uslove da bi se trebali
registrovati.

(5) Prihod od djelatnosti poljopriwede, Sumarstva i ribolova obuhvaia ostvarene prihode nastale
koristenjem prirodnih bogatstava zemlje, i prodaju odnosno zamjenu od tih djelatnosti dobivenih
proizvoda u nepreradenom stanju. Djelatnost poljopriwede ukljuduje biljnu istodarsku proizvodnju isa
njima povezane usluine djelatnosti u skladu sa standardnom klasifikacijom djelatnosti u Bosni i

Hercegovini te oduvanje zemljiSta u dobrom poljopriwednom i okoli5nom stanju.

(6) Ostalim prihodima iz stava (2) tadka d) ovog dlana smatraju se prihodi ostvareni obavljanjem
profesionalnih zanimanja zdravstvenih radnika, advokata, notara, veterinara idrugih zanimanja ioja
se obavljaju u cilju sticanja dohotka, a za dije je djelovanje potrebna saglasnost iliodobrenje nadleZnog
organa.



elan 20.

(Osnovica poreza na dohodak od samostalnog rada)

(1) Osnovicu porcza na dohodak od samostalnog rada predstavlja razlika poslovnih prihoda umanjena
za poslovne rashode koji su nastali u poreznom periodu, izuzev kod primjene 6lana 26. ovog zakona.

(2) Nerezident koji ima stalno mjesto poslovanja na teritoriji Federacije utvrttuje svoju osnovicu dohotka
na nadin propisan stavom (1 ) ovog 6lana.

Clan 21.

(Poslovni prihodi)

(1) Poslovni prihodi su svi prihodi iz 6lana 19. ovog zakona koje je porezni obveznik u okviru svog
samostalnog rada ostvario obavljanjem samostalne djelatnosti.

(2) U poslovne prihode ulaze i prihodi ostvareni od prodaje ilili prijenosa imovine i prava koja sluie za
obavljanje samostalnog rada i koja se vode ili su se trebala voditi u popisu dugotrajne imovine, kao i
prihodi ostvareni od otutlenja ili prestanka djelatnosti.

(3) Uzimanje koje porezni obveznik vr5i iz poslovne imovine za privatne potrebe ima tretman poslovnog
prihoda, osim isplata avansnog dohotka. Uzimanje koje nije u novcanom obliku, uMduje se na nadin
iz ele,na 7 . stav (3) ovog zakona.

(4) Ako prihod nije prijavljen ili nije prijavljen u trZisnom iznosu, prihod ce uMditi Porezna uprava prema
tr2iSnim cijenama u mjestu u kojem se obavlja samostalni rad, na nadin propisan Pravilnikom o
primjeni zakona o porezu na dohodak.

Clan22.

(Poslovni rashodi)

(1) Poslovni rashodi (u daljem tekstu: rashodi) koji se mogu odbiti od prihoda su pla6eni troskovi u toku
jednog poreznog perioda koji su u potpunosti iskljudivo i direktno povezani sa obavljanjem tog
samostalnog rada.

(2) Fizi6ka lica - obveznici poreza na dohodak kojiobavljaju registrovanu samostalnu djelatnost, obrtniEku
ili djelatnost slicnu obrtnidkoj, trgovadku, ugostiteljsku, turisticku ili poljopriwednu djelatnost bilo kao
osnovno, dopunsko ili dodatno zanimanje, koia za obavljanje registrovane djelatnosti nabavljaju robu,
odnosno materijal i sirovine, du2ni su na kraju poslovne godine sa stanjem na dan 31. decembra
izvr6iti popis zaliha robe, odnosno sirovina i materijala na zalihama odnosno u gotovim proizvodima, i
to:

a) po nabavnoj vrijednosti sa uradunatim porezom na dodanu wijednost (u daljem tekstu: PDV), ako
nisu registrovani PDV obveznici;

b) po nabavnoj wijednosti bez PDV, ako su registrovani PDV obveznici.

(3) Stanje utvrtleno popisom ne prenosi se i ne iskazuje u Knjizi prihoda i rashoda kao podetno stanje za
narednu godinu. Nabavna vrijednost robe odnosno materijala isirovina za obavljanje djelatnosti za
koju je porezni obveznik registrovan smatra se poslowrim rashodom, ako je ista iskazana u Knjizi
prihoda i rashoda ovjerenoj u Poreznoj upravi, na osnow vjerodostojne dokumentacije o nabavci i
placanju iste.

(4) Porezni obveznici iz stava (2) ovog dlana u Knjizi prihoda i rashoda, kao rashod za jedan porezni
period mogu iskazatl nabavnu vrijednost robe, odnosno sirovina i materijala koji su nabavili i platili u
toku poreznog perioda.

(5) Rashodi koji se mogu umanjiti od poslovnih prihoda ukljuduju:

a) godi$nje takse ili obaveze pladene strudnim udruZenjima ili strukovnim komorama, ukoliko su
vezani uz ekonomsku aktivnost poreznog obveznika,

b) rashodi koji su nastali kori6tenjem automobila za obavljanje samostalne djelatnosti poreznog
obveznika, ukljuduju6i gorivo i odrZavanje automobila,



c) pladeni doprinosi za zaposlenike i za sebe u skladu sa posebnim propisima,

d) tro5kovi nastali u vezi sa stru6nim usavrEavanjem zaposlenika i vlasnika, ukoliko je stru6no
usavrsavanje potrebno za obavljanje samostalnog rada,

e) isplacene place ili naknade pla6e zaposlenicima na na6in propisan ovim zakonom,

f) placenijavni prihodi, a koji su vezani za obavljanje samostalne djelatnosti poreznog obveznika;
g) troSkovi kolektivnog osiguranja zaposlenih,

h) kamate na kredite ikamate na pozajmice u svrhu poslovanja na nadin propisan dlanom 24. ovog
zakona,

i) ko5kovi slu2benog putovanja i rada na terenu: dnewice do visine odrettene posebnim propisom,
a tro5kovi smje5taja, prijevoza i ostalih naknada zaposlenim u visini propisanoj Pravitnikom o
primjeni zakona o porezu na dohodak

j) tro5kovi amortizacije na nadin propisan 6lanom 23. ovog zakona,

k) oglaSavanje, odnosi sa javno6du i promotivni materijal u visini do 3% prihoda ostvarenog u tom
poreznom periodu,

l) troskovi reprezentacije u visini do 3% prihoda ostvarenog u tom poreznom periodu,

m) sponzorstvo u visini do 3olo prihoda osfuarenog u tom poreznom periodu u svrhu podrske nau6nih,
kultumih, zabavnih i sportskih aktivnosti koje se obavljaju unutar Federacije,

n) donacije u visini do 3olo prihoda ostvarenog u tom poreznom periodu date u robi, predmetima ili
novcu doznadenom na radun, u kultume, odgojno-obrazovne, naudne, zdrarstvene, humanitame,
sportske i vjerske svrhe, udru2enjima i drugim licima koja djelatnost obavljaju u skladu sa
posebnim propisima. lzuzetno, donacija iznad propisanog iznosa priznaje se u cijelosti, pod
uslovom da je data na osnovu odluka nadleZnih organa o provedbi i iinansiranju posebnih
qrograma i akcija u cilju opceg druStvenog interesa, ali ne i za redovnu djelatnoit primaoca
donacue (pokloni),

o) rashodi koji su nastali u vel sa poslovanjem povezanih lica u skladu sa flanom 16. ovog zakona,
p) rashodi nastali na ime prirodnih nepogoda (poplave, pozari, zemljotresi...) u visini stvamih troikova

koji nisu pokriveni osiguranjem.

(6) Porezno nepriznati rashodi smatraju se:

a) placeni porezi na dohodak,

b) novdane kazne i zalezne kamate koje su dospjele zbog kr5enja bilo kojeg zakona,

c) rashodi koji nisu nastali u vel sa sticanjem dohotka,

d) rashodi koji su registrovani u poslovnim knjigama, a za kqe ne postoji vjerodostojna
dokumentacija,

e) grgmrjg osiguranja koje placa poslodavac za svog zaposlenika, izuzev premija po osnow
koleKivnog oslguranja zaposlenih,

f) gubitak od prodaje ili prijenosa bilo koje imovine izmedu povezanih lica,

g) izdaci politiEkim strankama.

(7) Ulaganje lidne imovine u poslovnu imovinu, osim ulaganja u stalnu imovinu, ima tretman rashoda.
Ulaganie imovine koje nije u novdanom obliku, uMduje se na nadin iz 6lana 16. ovog zakona.



Clan 23.

(Amortizacija)

(1) Amortizacija se moZe priznati kao rashod za stalna sredstva koja su unesena u popis dugotrajne
imovine primjenom proporcionalne metode amortizacije.

(2) Porezno priznate stope amortizacije dugotrajne imovine iznose:

a) gradevinski objekti - 5%,

b) ceste, komunalni objekti, ieljeznica - 10%,

c) oprema, vozila, post@enja - 15o/o,

d) oprema za vodoprivredne, vodovodne i kanalizacijske sisteme - 15%,

e) hardver i softver i oprema za za5titu okoli5a - 33,3%,

f) vi5egodi5nji zasadi -15o/o,

g) osnovna stada - 40olo i

h) nematerijalna imovina - 20%.

(3) lmovina koja se amortizuje, a 6Ua je nabavna vrijednost manja od 1.000,00 KM, moze se odbiti u
cijelosti u godini nabavke pod uslovom da je imovina stavljena u upotrebu.

(4) Nabavna wuednost radunarskog hardvera i softvera moZe se odbiti u cijelosti u godini nabavke pod
uslovom da su isti stavljeni u upotrebu.

(5) Amortizacija se priznaje samo na sredstva koja se koriste na teritoriji Federacue.

dlan24.

(Kamata)

(1) Kod duga prema povjeriocu sa statusom povezanog lica ili pozajmice koji obveznik uzima od
povjerioca sa statusom povezanog lica, kamata koja se priznaje u rashode ne moZe biti ve6a od one
koja bi nastala da je na tr2i5tu bilo moguce zaduZiti se, odnosno uzeti pozajmicu u poreznom periodu.

(2) Kod potra2ivanja od du2nika sa statusom povezanog lica ili pozajmica koji obveznik daje duZniku sa
statusom povezanog lica, kamata koja ulazi u prihode ne moZe biti manja od one koia bi se ostvarila
da je na trZi5tu bilo moguce ugovoriti ta potra2ivanja, odnosno odobriti pozajmicu u poreznom periodu.

(3) Razlika izmeclu trzisne kamate i obradunate kamate izmedu povezanih lica iz st. (1) i (2) ovog 6lana
ulazi u oporezivi dohodak.

elan 25.

(Zajednidko poslovanje)

(1) Ako vise lica ostvarule dohodak zajednickim obavljanjem samostalnog rada, svako od njih plada porez
na dohodak na dio koji mu pripada od zajednidki ostvarenog dohotka.

(2) Dohodak koji ostvarifizidko lice zajednidkim obavljanjem samostalnog rada utvrtluje se kaojedinstveni
dohodak koji se dUeli svakom od udesnika u dohotku u omjeru kojije utwalen medusobnim ugovorom,
a ako to nije uMtleno ugovorom, dohodak se dijeli na jednake dijelove.

(3) Dijelu dohotka ili gubitka koji pripada pojedincu na osnovu zajednidki ostvarenog dohotka utwdenog
na osnow stava (2) ovog dlana, dodaju se i prihodi koje je svako od njih ostvario za svoj rad, kao i

druge naknade, ako su kao poslovni rashodi smanjile zajedni6ki ostvareni dohodak. Od dijela dohotka
ili gubitka svakog lica uMdenog prema stavu (2) ovog dlana odbijaju se rashodi koji su nastali
pojedinom licu, a koji kao poslovni rashodi nisu utjecali na smanjenje dohotka od zajednieke
djelatnosti.

(4) Lica koja ostvaruju zajednidki dohodak obavezna su imenovati nosioca zajednidke djelatnosti koji je
odgovoran za vodenje poslovnih knjiga, placanje poreznih i drugih obaveza, podnosenje prijava i



izvrsavanje drugih propisanih obaveza koje proizlaze iz zajedni.ke djelatnosti i zajednidke imovine i
imovinskih prava. Nerezident kao supoduzetnik ne moZe biti imenovan za nosioca zajednidke
djelatnosti. Ukoliko nosilac zajedni6ke djelatnosti nije imenovan, odredit ce ga nadle2na organizaciona
jedinica Porezne uprave.

(5) Nosilac zajednidke djelatnosti iz stava (4) ovog 6lana obavezan je po isteku poreznog perioda u
zakonom propisanom roku podnijeti prijavu o utvrttenom dohotku od zajedni.ke djelatnosti nadleznoj
organizacionoj jedinici Porezne uprave prema svom prebivalistu, odnosno mjestu registracije
djelatnosti.

elan 26.

(PauSalno oporezivanje)

(1) Samostalni poduzetnik koji, s obzirom na okolnosti, nije u stanju da vodi poslovne knjige, osim Knjige
prometia, ili kome njihovo vodenje oteZava obavljanje djelatnosti, ima pravo da podnese zahtjev da
porez na dohodak od prihoda iz samostalnog rada pla6a na pausalno utvrtten dohodak (u daljem
tekstu: pauSalno oporezivanje).

(2) P.ravo na pausalno oporelvanje ne moze se priznati samostalnom poduzetniku kojije evidentiran kao
obveznik PDV-a u skladu sa zakonom kojim se ureduje pDV, a koji obavlja:

a) djelatnost iz oblasti: strucne, naudne i tehni.ke djelatnosti;

b) djelatnost iz oblasti: trgovine na malo, osim izvan prodavnica, Standova itrinica, hotel1erstvo i
ugostiteljstvo, finansijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja, poslovanje nekretninama;

c) u diju djelatnost ulaZu i druga lica.

(3) Djelatnosti iz stava (2) ovog dlana odreduju se u skladu sa propisima kojima se ureduje klasifikacija
djelatnosti na teritoriji Bosne i Hercegovine.

(4) Samostalnom poduzetniku se odobrava pau6alno oporezivanje ukoliko nije u suprotnosti sa stavom
(2) ovog 6lana ako ispunjavaju sljede6e kriterije:

a) ako obavlja obrtnidku djelatnost i djelatnosti srodne obrtnidkim, sam bez zaposlenih drugih lica i

ako se obavljanje djelatnosti zasniva na vje5tini a ne sredsMma za obavljanje djelatnosti - ku6na
radinost;

b) ako obavlja stare itradicionalne zanate utvrttene prema propisu koji ureduje zastitu tradicionalnih
i starih obrta i zanala, sam ili sa najvise dva zaposlena;

c) ako obavlja prijevozniCku djelatnost samo sa jednim sredstvom za prijewz putnika odnosno za
prijevoz tereta nosivosti do I tona;

d) ako obavlja djelatnost poljopriwede prema odredbama propisa o poljopriwedi;

e) ako obavlja djelatnost trgovine na malo liEnim radom izvan prodavnice kojim on sti6e svojstvo
trgovca pojedinca prema odredbama propisa koji uretluju unutrasnju trgovinu;

f) ako obavlja turistiaku djelatnost kojim on stiee svojstvo turistidkog vodi6a, pratioca ili animatora
prema odredbama propisa o turizmu.

e, n27.
(lznosi pau5alnog oporezivanja)

(1) Samostalni poduzetnici iz dlana 26. stav (4) ovog zakona kojima je odobreno pla6anje poreza na
dohodak u pausalnom iznosu, porez na dohodak pladaju u sljededim mjesednim iznosima i to:

a) obveznici koji obavljaju obrtnidke djelatnosti idjelatnosti koje su srodne obrtnidkim u sjedi$tu, sami
bez zaposljavanja drugih lica u iznosu od 70,00 KM,

b) obveznici koji obavljaju stare i tradicionalne zanate u sjedi5tu u iznosu od 5O,OO KM,

c) obveznici koji obavljaju prijevoz putnika samo s.r jednim sredstvom prijevoza u iznosu od 50,00
KM,



d) obveznici koji obavljaju prijevoz tereta jednim prijevoznim sredstvom nosivosti do 8 tona u iznosu
od 80,00 KM,

e) obveznici koji obavljaju djelatnost iz oblasti poljopriwede - kojim stiae svojstvo poljoprivrednika u
iznosu od 70,00 KM,

f) obveznici koji obavljaju djelatnost iz oblasti poljopriwede u svojstvu porodi6nog poljoprivrednog
gazdinstva u iznosu od 100,00 KM,

g) obveznici koji obavljaju djelatnost trgovine na malo lidnim radom izvan prodavnice u iznosu od
70,00 KM, sami bez zapo5ljavanja drugih lica,

h) obveznici koji obavljaju turistidku djelatnost sami bez zapoSljavanja drugih lica u iznosu od 7O,OO
KM.

(2) Porezni obveznici kojima je odobreno pla6anje porcza na dohodak u pau5alnom iznosu, a osim
gotovinskog prometa, sa pravnim licima ostvaruju bezgotovinski promet, du2ni su, pored pauialnog
mjesednog iznosa, pla6ati i porez na dohodak po strqpiiz 6lana 12. ta6ka b) ovoo za*ona8 od svakog
pojedinadnog iznosa prometa sa pravnim licima napladenog bezgotovinski.

6 Arnandman lV. Vlade FBIH iz septembra 2019. todine
U ebnu 27, stov (2) dleti: ,,stoPomo iz Etana 72. ovog mkono od svokog pledinotnq iznoso prometo sa provnim lkimo
nodaeenog bezgotovlnski. Obustovljenl i uplalenl prez od bezgotovinskog prumeto ostvarcnog so pravnlm lkem smatrd se
konotnom goreznon obovezom," zomJenjuju se dbeho: ,,stopi tz ebnd 72. tatko b) ovog zakono od svokog pojedinotnog i2noso
prcmeto so provnim llcimo napladenog tf,,zgotovinski"

ehn 28.

(Zahl4ev za pausalno oporezivanje)

(1) Zahljev za pau5alno oporezivanje podnosi se nadleZnoj organizacionoj jedinici Porezne uprave do 31 .

oktobra teku6e godine za narednu godinu, odnosno u roku od '15 dana od dana upisa u registar
nadleZnog organa.

(2) Porezna uprava je duina po zahtjew samostalnog poduzetnika donijeti rjesenje o pausalnom
pla6anju poreza na dohodak u roku od 60 dana od dana podno5enja zahgeva. Ako Porezna uprava
ne rije5i po zahtjew u predviclenom roku, smatra se da je zahtjev za pauSalno oporezivanje prihvacen.

(3) Samostalni poduzetnik kome je dato pravo na pauialno oporezivanje, ovaj na6in oporezivanja koristi
dok se ne uMdi da su prestali rczlozi za pausalno oporezivanje, odnosno da izmijenjeni uslovi
iskljuduju pravo na pauSalno oporezivanje.

(4) U sludaju iz stava (3) ovog dlana, Porezna uprava 6e rje5enjem naloiiti samostalnom poduzetniku
vodenje poslovnih knjiga od polovine tekude godine ili od podetka naredne godine.

(5) Samostalnom poduzetniku prestaje pravo na pausalno oporezivanje ukoliko postane obveznik pDV-
a u skladu sa zakonom kojim se uretluje PDV, bez uMdvanja obaveze vot enja poslovnih knjiga
rjesenjem Porezne uprave, te je o istom duZan da obavijesti Poreznu upravu. Poslovne knjige duZan
je da vodi najkasnije od dana kada postane obveznik PDV-a.

Ctan 29.

(Obaveza vodenja poslovnih knjiga i evidenciia)

(1 ) Samostalni poduzetnik koji uMtluje dohodak na nadin iz e.?rna 20. stav (1) ovog zakona, duZan je da
vodi poslovne knjige i da u njima iskazuje poslovne promjene, te uMctuje dohodak na osnow
podataka iz propisanih poslovnih knjiga i evidencija.

(2) Poslovne knjige i evidencije iz stava (1) ovog dlana ukljuduju: Knjigu prihoda i rashoda, Knjigu
prometa, Popisnu listu dugotrajne imovine i Evidencije o potrazvanjima i obavezama.



(3) Porezni obveznik duZan je u poslovnim knjigama i evidencijama osigurati podatke o ostvarenom
dnevnom prometu.

(4) Poslovne knjige ievidencije vode se po principu blagajne. Princip blagajne znadi da se za poreznog
obveznika prihod smatra stvami primitak u trenutku kada je poreznom obvezniku stavljen na
raspolaganje i/ili kada je primljen u njegow korist, a rashodi se smatraju rashodom kada su pla6eni.

(5) Samostalni poduzetnici kojima je odobreno placanje poreza na dohodak u pau$alnom iznosu, du2ni
su da vode Knjigu prometa u koju se unosi promet realiziran prodajom robe iusluga.

(6) Oblik i sadrZaj poslovnih knjiga propisuje federalni ministar finansija Pravilnikom o primjeni Zakona o
porezu na dohodak.

Clan 30.

(Poslovne knjige i evidencije)

(1) Samostalni poduzetnik je duZan da poslovne knjige iz (lana 29. ovog zakona vodi a2umo i uredno,
tako da one osiguravaju kontrolu ispravnosti knjiZenja, duvanja i koristenja podataka, kao i uvid u
hronologiju poslovnih promjena.

(2) Knji2enje svake poslovne promjene vr5i se na osnovu vjerodostojnih knjigovodstvenih isprava, koje
moraju biti takve da pokazuju nastialu poslovnu promjenu i sadrZe odgovaraju6e podatke za knjiZenje.
Sve poslovne promjene unose se svakodnevno u poslovne knjige, a knjigovodstveno stanje u svakom
momentu mora odgovarati stvamom stanju.

(3) Samostalni poduzetnici duZni su poslovne knjige i druge propisane evidencije driati u svojim
poslovnim prostorijama ili kod ovla6tenog lica za radunovodstvene poslove, odnosno u stambenim
prostorijama imjestima gdje obavljaju djelatnost (u vozilima, na pUadnim tezgama i sl.) ukoliko nemaju
poslowru prostoriju.

elan 31.

(Porezni gubitak)

(1) Samostalni poduzetnik moze odbiti porezni gubitak koji se nastao obavljanjem samostalne djelatnosti
u poreznom periodu u kojem je nastao, ito samo od dohotka po kojem je i uMden. Porezni gubitak
koji se ne moie odbiti u poreznom periodu u kojem je nastao, prenosi se i nadoknaduje umanjenjem
dohotka u narednim poreznim periodima, s tim da se pr€lvo na prijenos, odnosno nadoknadu tog
gubitka gubi istekom pete godine od godine u kojoj je gubitak nastao.

(2') U slucaju nerezidenta koji obavlja samostalnu djelatnost putem stalnog mjesta poslovanja na teritoriji
Federacije, stav (1) ovog dlana se primjenjuje tako Sto se uzimaju u obzir samo oporezivi prihodi i

rashodi koji su predmet odbitka, a koji se pripisuju tom stalnom mjestu poslovanja.

(3) U slu6aju da rezident Federacije u svom stalnom mjestu poslovanja van teritorije Federacije ostvari
gubitak, taj gubitak se ne moZe odbiti prilikom uMdivanja njegovog oporezivog dohotka u Federaciji.

Odjeljak C. Dohodak od imovine i imovinskih prava

Chn 32.

(Prihodi od imovine)

(1) Prihodom od imovine smatra se prihod ostvaren:

a) iznajmljivanjem nepokretne imovin6,

b) otudenjem nekretnina,

c) iznajmljirranjem pokrelne imovine.

(2) Nepokretnom imovinom iz stava (1) tadka a) ovog 6lana smafa se zemljiste, stambene, poslovne i
druge zgrade, stanovi, sobe, kreveti izdati putnicima ituristima, poslovne prostorije, garaZe idrugi
(nadzemni i podzemni) gradevinski objekti, odnosno njihovi duelovi.



(3) Prihodi ostvareni davanjem u zakup i prodajom zemlji3ta koje se moZe koristiti u poljoprivredne svrhe
ili za obavljanje poslova iz oblasti poljoprivrede i Sumarstva, a ko,e se do sada nile koristilo u ove
svrhe, smatraju se prihodom od imovine.

(4) Otualenjem nekretnina, u smislu stava (1) tadka b) ovog dlana, smatra se prodaja, zamjena idrugi
prijenos nekretnina uz naknade. Otuclenjem nekretnina smatra se i prijenos bez naknade (poklon,
naslijede i sl.) ukoliko nije na takav prijenos placen porez na poklon (naslijetle) ili nije osloboclen od
pladanja poreza na poklon (naslijetle) po propisima kantona.

(5) Ne smatra se prihodom od imovine, prihod ostvaren prodajom nekretnina koje su do otutlenja sluZile
za stanovanje poreznog obveznika, kao ni dohodak ostvaren otut enjem nekretnina nakon pet godina
od dana sticanja tih nekretnina.

(6) Pokretnom imovinom iz stava (1) tadka c) ovog dlana smatra se imovina koja po svojoj prirodi mo2e
biti premje$tena sjednog mjesta na drugo, bez promjene njene biti.

elan 33.

(Prihodi od imovinskih prava)

(1) Prihod od imovinskih prava uklju6uje prihode ostvarene otutlenjem, odnosno prodajom, ustupanjem,
zamjenom, nasljetlem, poklonom ili drugim prijenosom uz ili bez naknade, autorskih prava idrugih
srodnih prava, prava industrijskog vlasnistva, patenata, licenci, fran5iza, wijednosnih papira iostale
imovine koja se sastoji samo od prava.

(2) Dohodak od wemenski ograniEenog ustupanja prava koji se odnosi na autorska prava, druga srodna
prava i prava industrijskog vlasnistva, oporezuje se kao dohodak od imovinskih prava samo onda kada
se ne radi o dohotku koji se oporezuje kao dohodak od samostalnog rada.

(3) Prihodom od imovinskih prava posebno se smatra i prihod ostvaren otudenjem, odnosno prodajom,
ustupanjem, zamjenom, nasljet em, poklonom ili drugim prijenosom, uz ili bez naknade stvamih prava
na nepokretnostima i udjela u kapitalu pravnih lica, dionica i ostalih vrijednosnih papira, ukljudujuci i
udjele u investicijske fondove.

(4) lzuzetno stavu (1) ovog dlana, prihod od autorskih prava i drugih srodnih prava, predstavlja prihod od
imovinskih prava pod uslovom da se ta prava ne ostvaruju u okviru prihoda izdl.17.i 19. ovog zakona.

Clan 34.

(Osnovica poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava)

(1) Osnovica poreza na dohodak od iznajmljivanja pokretne inepokretne imovine predstavlja isplaceni
prihod umanjen za rashode koji iznose 20% od prihoda ostvarenog po tom osnow.

(2) Osnovica poreza na dohodak od imovine kod otualenja nekretnina predstavlja razliku prihoda iz dlana
32. stav (1) tadka b) ovog zakona i rashoda koji su nastali pribavljanjem te nepokretne imovine i to na
osnovu vjerodostojne dokumentacije o nabavci iplacanju iste. Kod otutlenja nepokretne imovine koju
je obveznik sam izgradio, osnovicu poreza na dohodak 6ine razlika izmearu prodajne i nabavne cijene.
Nabavnu cijenu 6ine troikovi izgradnje koje obveznik dokumentuje kao sfuarno pla6ene, odnosno u
krajnjem slu6aju njena grailevinska vrijednost.

(3) Osnovica poreza na dohodak od imovinskih prava predstavlja razliku izmedu prihoda iz 6lana 33. ovog
zakona i rashoda iz dlana 37. ovog zakona koji su nastali u poreznom periodu. lzuzetno, osnovica
poreza na dohodak od prava, udjela i vrijednosnih papira 6ini kapitalni dobitak utvrtlen u skladu sa 61.

35. i 36. ovog zakona.

(4) Zajednidki dohodak od imovine i imovinskih prava uturduje se kao jedinstveni dohodak koji se dijeli
svakom od udesnika u dohotku u omjeru kojije uMaIen medusobnim ugovorom, a ako to nije utvrdeno
ugovorom, dohodak se dijeli na jednake dijelove.



Ctan 35.

(Kapitalni dobitak i gubitak)

(1) Kapitalni dobitak, odnosno gubitak u smislu ovog zakona predstavlja razliku izmedu prodajne cijene
prava, udjela i wijednosnih papira i njihove nabavne cijene, odnosno cUene ostvarene prijenosom:

a) stvarnih prava nad nepokretnom imovinom:

b) autorskih prava, prava srodnih autorskom praw iprava industrijskog vlasnistva;

c) udjela u kapitalu pravnih lica, dionica i ostalih wUednosnih papira, ukljuEuju6i iinvesticijske
fondove.

(2) Kapitalnim dobitkom, odnosno gubitkom u smislu ovog zakona, ne smatra se razlika nastala
prijenosom prava, udjela ili Wednosnih papira, kada su steeeni nasljettem ili poklonom, a na koje je
pla6en porez na poklon ili naslijetle ili osloboden od poreza na poklon ili naslijede po propiiinia
kantona.

(3) U svrhu uMtfivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, prodajnom cijenom se smatra
ugovorena cijena, odnosno tr2isna cijena koju utvrduje nadle2ni organ ako ocijeni da je ugovorena
cijena niza od trrisne. Kod ugovorene, odnosno trzisne cijene uzima se cijena bez pDV-a. -

(4) Kod prijenosa imovine i imovinskih prava putem razmjene za drugu imoMnu i imovinsko pravo,
prodajnom cijenom se smatra trUisna cijena imovine i imovinskih prava koje se daje u razmjenu.

(5) Prodajnom cUenom investicijskih udjela smatra se otkupna cijena investicijskog udjela koja se sastoji
od neto vrijednosti imovine dru5tva po investicijskom udjelu na dan podno5enja zahtjeva dlana fondi
za otkup investicijskih udjela, uvedana za naknadu za kupovinu ukoliko je druStvo za upravljanje
naplacuje, saglasno zakonu koji urecluje investicijske fondove.

Ctan 36.

(Utwdivanje kapitalnog dobitka)

(1) U svrhu utvrclivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, nabavnom cijenom prava, udjela ili
vrijednosnih papira, smatra se cijena po kojoj je porezni obveznik stekao pravo, udjel ili vrijednosni
PaPir.

(2) Kod wijednosnih papira koji su stedeni kupovinom, a kojima se trguje na reguliranom trZiltu kapitala
u skladu sa zakonom kojim se uretluje tr2i5te kapitala, nabavnom cijenom smatra se cijena koju
obveznik dokumentuje kao stvamo pladenu, odnosno, ako to ne udini, najniza zabilje,ena cijena po
kojoj se trgovalo u periodu od godinu dana od dana koji prethodi prodaji tog wijednosnog papira.

(3) Kod wijednosnih papira iudjela koji su ste6eni kupovinom, a kojima se ne trguje na reguliranom trZistu
kapitala u skladu sa zakonom kojim se urecluje trZi5te kapitala, nabavnom cijenom smatra se cijena
koju obveznik dokumentuje kao stvamo pla6enu, odnosno, ako to ne udini, njena nominalna wijednost,
a ako je rijed o udjelima ili dionicama bez nominalne wUednosti, srazmjemi dio neto imovine drultva
u momentu sticanja.

(4) Ako je pravo, udio ili wijednosni papir obveznik stekao poklonom ili nasljectem, nabavnom cijenom
smatra se cijena po kojojje poklonodavac, odnosno ostavilac stekao to pravo, udio ili wijednosni papir,
a ako ne mo2e da se uMdi ta cijena onda njihova tr2i5na wijednost u momentu sticanla od strane
poklonodavca, odnosno ostavioca.

Clan 37.

(Porezni rashodi)

(1) Rashodi koji se priznaju pri obradunu dohotka od imovinskih prava jesu stvami troskovi koje ie
obveznik imao pri ostvarivanju io6uvanju prihoda ili procentualno priznati rashodi.

(2) Stvami troSkovi iz stava (1)ovog dlana jesu troskovi koji se pladrju za usluge odgovarajucoj autorskoj
agencui, organizacui za zastitu muzidkog autorskog prava i priwednim drusMma idrugim pravnim



licima ovlaitenim za prodaju i naplatu prihoda od autorskih djela, koje obveznik dokumentuje kao
stvamo pla6ene.

(3) Poreznom obvezniku - vlasniku prava industrijskog vlasnistva, posebno se priznaju sljededi rashodi
pri utwalivanju dohotka i to:

a) takse i troSkovi koji se placaju za zastitu patenata, Zigova, modela, uzoraka i tehnidkih
unapreclenja, prema dokumentaciji nadlernog otgana za njihovu za5titu;

b) troSkovi izrade nacrta itehnidkog opisa patenata, Zgova, modela, uzoraka itehnidkih unapreclenja,
koji su bili sastavni dio prijave kojom se od nadleZnog organa traZi njihova za5tita, prema poMdi
strudnog lica koje je izradilo te nacrte i tehni6ke opise i uz misljenje o realnosti ovih tro$kova koje
izdaje odgovaraju6a strukovna organizac[a pronalazada;

c) troskovi za izradu prototipa, potrebnog da bi se patent,Zig, model, uzorak ili tehnidko unapreclenje
provjerili, pod uslovom da su prijavljeni, odnosno zaSticeni. Ako je prototip izraalen u priwednom
drustvu, odnosno pravnom licu, pofurdu o troskovima izrade izdaje izradivad. Ako je prototip izradio
pronalaza6 u vlastitoj re:Ui, priznaju se stvami troskovi koje je imao, a misljenje o realnosti troskova
izdaje odgovaraju6a strukovna organizacija pronalazaca.

(4) Poreznom obvezniku - autoru, odnosno nosiocu srodnog prava priznaju se rashodi u skladu sa dlanom
9. tadka d) ovog zakona ito najvi5e do 30% ostuarenog prihoda.

(5) Rashodi koji se mogu odbiti od prihoda ostvarenih od wemenski ogranidenog ustupanja imovinskih
prava iznose 30% od prihoda ostvarenog po tom osnovu.

(6) Gubici od otutlenja imovine i imovinskih prava mogu se odbiti samo od dohotka od otudenja imovine
i imovinskih prava kojije ostvaren u istom poreznom periodu.

ehn 38.

(Procjena dohotka)

Ako prihod iz dl.32. i 33. ovoga zakona, nije prijavljen ili nije prijavljen u trzisnom iznosu, dohodak ce utvrditi
Porezna uprava prema trZiSnim cijenama u mjestu u kojemu se imovina nalazi, mjestu u kojemu se imovinsko
pravo daje na koristenje odnosno u mjestu u kojemu se imovinsko pravo otuduje, na nadin propisan
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak.

Odjeljak D. Dohodak od ulaganja kapitala

Chn 39.

(Prihod od ulaganja kapitala)

(1) Prihodom od ulaganja kapitala smatraju se:

a) prihodi po osnovu kamata lli nienoq funkcionalM
b) prihodi po osnow dividende ili udjela u dobiti;

c) prihodi po osnovu vrijednosnih papira;

d) prihodi ostvareni od isplacenog kapitala od dobrovoljnog dopunskog osiguranja (2ivotnog,
penzUskog) usteclenog od premija na koje korisniku osiguranja nisu obradunati i placeni obavezni
doprinosi i porez na dohodak.

(2) Kamatama iz stava (1) tadka a) ovoga 6lana smatraju se:

a) 3@Q po vrijednosnim papirima,

7 Amandman V. Vlade FBiH iz septembra 2019. todine
E Amandman V. Vlade FBiH iz septembra 2019. godine
U ebnu ,9. stov (7) tatko o) izo ijeei: ,,kamote" doddiu se rljedl: ,,ili njenog lunkciondlnog ehivalentd"
U stdvu (2) tdtko o) se tuile.



(3)

(4)

b) kamata po osnovu datih zajmova,

c) kamata kao raspodjele prihoda investicijskog fonda, ako se ne oporezuju kao udio u dobiti na
osnovu podjele dobiti ili prihoda investicijskog fonda.

Prihodom iz stava (1) tadka b) ovoga dlana smatra se svaka raspodjela dobiti privrednih drustava u
bilo kojem obliku, a posebno:

a) prihodi po osnovu dionica ili udjela u dobiti privrednih druStava koje ostvaruju putem prijenosa,
dodjele ili kupovine vlastitih dionica ili udjela, a koji se ne smatraju prihodom od nesamostalnog
rada u skladu sa odredbama ovog zakona;

b) izuzimanje imovine ikoriStenje usluga priwednih druStava za njihove privatne potrebe (skrivene
isplate dobiti) izvr5eni tokom poreznog perioda na teret dobiti tekuceg perioda.

Prihodom iz stava (1) ta6ka c) ovoga 6lana smatra se svaki prinos koji se ostvaruje drzanjem
vrijednosnog papira i izvedenica vrijednosnih papira.

Kod utvnlivanja dohotka od ulaganja kapitala rashodi se ne mogu odbiti.

Zajednidki dohodak od ulaganja kapitala utvrcluje se kao jedinstveni dohodak koji se dijeli svakom od
udesnika u dohotku u omjeru kojije uMclen medusobnim ugovorom, a ako to nije uMtleno ugovorom,
dohodak se dijeli na jednake dijelove.

(5)

(6)

Odjeljak E. Dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u

dlan 40.

(Prihod od nagradnih igara i igara na sredu)

(1) Prihodom od nagradnih igara i igara na sre6u smatraju se:

a) prihodi od nagradnih igara,

b) prihodi od igara na sre6u.

(2) Prihod od nagradnih igara predstavlja vrijednost svake pojedina6ne nagrade ili dobitka ostvarenog
udescem u nagradnoj igri koju organizuje pravno lice u propagandne svrhe, a dobitniku je isplacen
odnosno dat u novcu, proizvodu, usluzi, praw, a pojedina6na wijednost dobitka prelazi iznos od
100,00 KM.

(3) Prihod od igara na sredr predstaMja wijednost svakog pojedina6nog dobitka ostvarenog ude5cem
igrada u igrama na srecu koji organizuju priretlivadi igara na sre6u.

Clan +t.

(Osnovica poreza na dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u)

(1) Osnovicu za obradun poreza na dohodak od igara na sre6u 6ini razlika izmetlu ostvarenog prihoda
(dobitka) umanjena za iznos rashoda (uloga ili uplate) igrada za udesce u igri. Ukoliko su dobici
ostvareni u stuarima, pravima ili uslugama, prihod se iskazuje u skladu sa dlanom 7. stav (2) ovog
zakona-

(2) Kod utvrtlivanja dohotka od nagradnih igara rashodi se ne mogu odbiti.

Odjeljak F. Ostali dohodak

erln 42.

(Ostali prihodi)

(1) Ostalim prihodima iz dlana 7. tadka f) ovog zakona, osim prihoda iz Elana 8. ovog zakona smatraju se:

Dosodolnje taL b) do d) postdju t,,t. o) do c)



(2)

(3)

(1)

(2)

(3)

(4)

(1)

a) prihodi sportistia i sportskih struenjaka,

b) prihodi od powemenih slobodnih aktivnosti i

c) drugi prihodi.

Prihodi sportista i sportskih strudnjaka iz stava ('l ) tadka a) ovog 6lana smatraju se prihodi koje ostvare
profesionalni sportisti, sportisti amateri, sportski strudnjaci i strudnjaci u sportu od sportske
organizacije, odnosno organizacije za obavljanje sportske djelatnosti, sportskih druitava i iaveza,
koja nemaju karakter prihoda od nesamostalnog i samostalnog rada u smislu ovog zakona.

Prihodima iz stava (2) ovog 6lana smatraju se narodito primanja po osnovu:

a) naknade na ime zakljucenja ugovora (transfer idr.);
b) naknade za koriStenje lika sportiste koje nemaju karakteristiku autorskog prava;

c) nov6ane pomodi esportistima sa posebnim zaslugama;

d) stipendije rosportistima za sportsko usavrSavanje;

e) novdane i druge nagrade;

f) naknade i nagrade za rad sportskim struenjacima, odnosno strudnjacima u sportu (treneri, sudije,
delegati i dr.).

enn €.
(Prihodi od powemenih slobodnih aktivnosti)

Prihodom od povremenih slobodnih aktivnosti iz 6lana 42. slava (1) tadka b) ovog zakona smatraju se
svi prihodi koje fiziCko lice ostvari radom, bez zasnivanja radnog odnosa sa poslodavcem, a kojim se
bavi kao slobodnim aktivnostima s ciljem ost\rarenja dohotka, a da nije samostalni poduzetnik.

Slobodnim aktivnostima u smislu stava (1) ovog dlana, smatra se nezavisna nau6na, umjetni6ka,
knjiZevna, konsultantska, ishaiivadka, kreativna, nastavna ili obrazovna aktivnosi, ultlueuluei
aktivnosti revizora, savjetnika, novinara, ra6unovoda, inzinjera, arhitekata, geodeta, prevooitaca,
dizajnera, programera, organiTatora, sudskih vjestaka, aktuara, ovlastenih procjenjivada, trgovadkih
putnika, akvizitera, aktiwrost dlanova skup5tina, nadzomih odbora, upramih'o<ibora, odbota za
reviziju, ste6ajnih upravitelja, detegata i druge slidne aktivnosti.

Fizidko lice koje obavlja aktivnosti odnosno djelatnosti iz stava (2) ovog dlana, smatra se pojedinac
koji prura profesionalne usluge, uz uslov da vodi aktivnosti powemeno samostalno na osnovu svog
znanja i strucnosti, te da za iste nije potrebno odobrenje nadleZnog organa.

Primanja nerezidenta, po osnovu aktivnosti iz stava (2) ovog elana, smatraju se prihodom od
powemenih slobodnih aktivnosti, ukoliko nerezident nema stalno mjesto poslovanja na teritoriji
Federacije.

elan 44.

(Drugi prihodi)

Drugim prihodima u smislu Elana 42. stav (1) tadka c) ovog zakona smatraju se i drugi prihodi koji po
svojoj prirodi dine dohodak fizidkog lica, a koji nisu oporezivi po drugom osnow u skladu sa ovim
zakonom, a naro6ito:

a) prihodi po osnow zastupanja bilo koje vrste;

e Amandman Vl. Vlade FBiH h septembra 2019. godlne
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b) prihodi po osnovu ugovora zakljudenih preko omladinske ili studentske zadruge sa licem do
navrSenih 26 godina Zivota ako je na Skolovanju u ustanovama srednjeg, vi5eg ili visokog
obrazovania;

c) prihodi po osnovu naknada u vezi sa izvr5avanjem poslova odbrane, civilne za5tite i zastite od
elementarnih nepogoda u visini i uslovima koji propiSe ministar;

d) prihodi po osnovu prikupljanja i prodaje sekundamih sirovina, uzgajanja i prodaje peduraka, uzgoja
i prodaje pdelinjeg roja (pdela), uzgoja i prodaje puZeva, odnosno po osnow prodaje drugih dobara
ostvarenih obavljanjem priwemenih ili powemenih poslova;

e) prihodi ostvareni po osnow dobrovoljne saradnje u humanitame, zdravstvene, odgojno-
obrazovne, kultume, sportske, naudno-istrazivadke, vjerske i druge svrhe, odnosno saradnje u
sindikalnim organizacuama, komorama, politidkim strankama, savezima i udruZenjima, nevladinim
i u drugim neprofitnim organizacflama, pri demu ne osfuaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu
te saradnje prema uslovima koje propise ministar;

0 prihodi isplaceni iznad propisanih iznosa iz 6lana 8. stav (2) ovog zakona, a da nisu prihodi iz 6lana
7. stav (1) tad. a), b), c) i d) ovog zakona ili nisu navedeni u dlanu 8. stav (2) ovog zakona.

g) prihodi koji nisu navedeni udlanuS. stav (1) ovog zakona.

(2\ lzuzetno od stava (1) ovog 6lana oporezivim prihodom ne smatra se otpisano potra2ivanje od fizi6kog
lica - klijenta banke kada banka otpi5e to potra2ivanje.

(3) Primanja nerezidenta po osnovu aktivnosti iz stava (1) ovog dlana smatraju se ostalim drugim
prihodom ukoliko ih je nerezident ostvario na teritoriji Federacije.

etan +5.

(OsnoMca porcza na dohodak od ostalog dohotka)

(1) Osnovica ooreza na dohodak od oowemenih slobodnih aKivnosti predstavlia ostvareni Drihod
umanien za rashode koii iznose Drihoda ostvarenoq oo tom osnovu.rl

(2) Kod uturdivanja ostalog dohotka po osnovu prihoda iz dana 42. stava (1) tad. a) i c) ovog zakona,
rashodi se ne mogu odbiti.

(3) Zajednidki ostali dohodak utvrduje se kao jedinstveni dohodak koji se dijeli svakom od udesnika u
dohotku u omjeru koji je utvrden metlusobnim ugovorom, a ako to nije utvrtleno ugovorom, dohodak
se dijeli na jednake dUelove.

rl Amandman l. Kluba zastupnika Naie stranke L novembra 2020. godine
U Eldnu 45. nov E, miienio se i gtasi:

.Osnovica porezo nd dohodok od powemenih slobodnih ohivnosti Nedstuvqa ostvorcni prihod umonkn zo rdshode kojl
iznose 3016 od ptihoda ostyotenog po tom osnovu."

V. POSTUPAK UTVRDIVANJA, PRIJAVE I NAPLATE POREZA

Odjeljak A. Utvrclivanje poreza na dohodak

elan 46.

(UMalivanje akontacije poreza na dohodak od nesamostalnog rada)

(1) Akontacija poreza na dohodak od nesamostalnog rada obradunava se iobustavlja pri svakoj isplati
pla6e i/ili oporezive naknade plaie prema propisima koji se primjenjuju na dan isplate, a upladuje se
istog dana ili prvog dana po izwsenoj isplati place i/ili oporezive naknade.

(2) Obra6un, obustavu i uplatu akontacije poreza na dohodak od nesamostalnog rada vr5i porezni agent,
a obveznik poreza na dohodak je zaposlenik odnosno primalac dohotka.



(3) Akontacija porcza na dohodak od nesamostalnog rada obradunava se mjese6no na osnovicu poreza
na dohodak koju 6ine svi oporezivi prihodi od nesamostalnog rada koje je zaposlenik odnosno
primalac dohotka ostvario kod tog poslodavca odnosno isplatioca u tom mjesecu umanjeni za pladene
rashode iz dlana 9. ta6ka a) ovog zakona i li6ni odbitak iz 6lana 48. ovog zakona primjenom stope iz
dlana '12. tadka b)r2 ovog zakona.

(4) Strane organizacije koje ne uZivaju diplomatski imunitet u Federaciji i zaposlenici u tim organizacijama
koje imaju sjedi5te, odnosno prebivali5te u Federaciji, duZni su pri isplati dohotka od nesamostalnog
rada zaposlenim licima obradunati porez na dohodak u skladu sa st. (1) do (3) ovog dlana i uplatiti ga
na propisan radun u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

(5) Porezni obveznik koji je zaposlen u diplomatskom ili konzulamom predstavniStvu druge drZave, u
medunarodnoj organizaciji ili u predstavni5tvu ili organizaciji koja na teritoriji Federacije ima
diplomatski imunitet, a kada je obveznik poreza prema ovom zakonu, duZan je sam obradunati
akontaciju poreza od nesamostalnog rada u skladu sa st. (1) do (3) ovog 6lana i uplatiti ,e na propisani
ra6un u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

(6) Porezni obveznik - rezident Federacije koji dohodak od nesamostalnog rada ostuaruje neposredno iz
inostranstva du2an je na taj dohodak sam obradunati akontaciju poreza od nesamostalne djelatnosti
na nadin iz st. (1) do (3) ovog dlana i uplatitije na propisan radun u roku od pet dana od dana kada je
primio dohodak.

elan 4t.
(Utvrtlivanje akontacije poreza na dohodak od samostalnog rada)

(1 ) Akontacija poreza na dohodak od samostalnog rada uMduje se u visini godiSnjeg iznosa, a na osnovu
dohotka od samostalnog rada kojije uMden za posljednji porezni period, a pla6a se mjesedno u visini
od 1/12 godisnjeg iznosa akontacije.

(2) lzuzetno od stiava (1) ovog elana, akontacija poreza na dohodak od samostralnog rada kod pau5alnog
oporezivanja uMcluje se primjenom odredaba El- 26. i 27. ovog zakona.

(3) Akontacija poreza na dohodak od samostalnog rada iz st. (1) i(2) ovog 6lana placa se mjesedno ito
do 15. u tekudem mjesecu za prethodni mjesec._pdld@
zakona,13

(4) Porezni obveznik koji pM put poiinje sa obavljanjem samostalne djelatnosti nije duZan podnijeti
prijavu za pla6anje akontacUe poreza na dohodak za prvu godinu poslovanja.

(5) Porezni obveznik mo:e izmijenitivisinu mjesedne akontacije iz stava ('l) ovog dlana na osnow validne
dokumentacUe kojom dokazuje razloge smanjenja, odnosno povecanja prijavljenog iznosa mjesedne
akontacije poreza na dohodak. Zahtjev se upu6uje nadleinoj organizaciono! jedinici Porezne uprave.

(6) Porezna uprava moZe na osnovu obavljene kontrole ili nadzora, kao i podataka iz obradenih godiSnjih
poreznih prijava, ili drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika, sa kojima raspolaZe, utvrditi
novi iznos mjesedne akontacije.

elan 48.

(Li6ni odbitak)

(1) Poreznim obveznicima iz 6lana 3. stav (1) i stav (2) tadka a) ovog zakona ukupan iznos ostvarenog
dohotka umanjuje se za godiSnji lidni odbitak u visini od 9.600.00 KMla za porezni period za koji postoji

u Amandman vll. vlade FBiH iz s€ptembra 2019. godine
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obaveza pladanja poreza na nadin propisan ovim 6lanom. Ukoliko je porezni period kra6i od
kalendarske godine, li6ni odbitak se raduna srazmjemo za svaki mjesec u kojem je ostvaren dohodak.

(2) Porezni obveznici iz 6lana 3, stav (1) i stav (2) tradka a) ovog zakona mogu odbiti lidni odbitak od
osfuarenih prihoda od nesamostalnog i samostalnog rada.

(3) Porezni obveznik koristi li6ni odbitak za period za koji postoji obaveza placanja poreza. Period se
zaokruZuje u korist poreznog obveznika za pune mjesece, a neiskori5teni odbici ne mogu se prenositi
u naredni period.

(4) Odredbe o lidnom odbitku iz stava ('l) ovog 6lana primjenjuju se za lice koje radi sa punim radnim
vremenom.

(5) Za lice kcle radi sa nepunim radnim vremenom, umanjenje iz stava (4) ovog dlana je srazmjemo
radnom vremenu tog lica u odnosu na puno radno vrijeme.

(6) Ukoliko lice ostvaruje puno radno vrijeme kod dva ili viSe poslodavac€r, svaki poslodavac srazmjemo
radnom vremenu wsi umanjenje licnog odbitka s tim da isti ne moie pre6i li6ni odbitak udinjen sa
punim radnim vremenom.

(7) Ukoliko lice ostvaruje nepuno radno vrijeme kod dva ili vise poslodavaca, svaki poslodavac vrsi
umanjenje srazmjerno radnom vremenu kod poslodavca u odnosu na puno radno vrijeme, s tim 5to
zbir umanjenja mora biti manji od lidnog odbitka u odnosu na puno radno wijeme.

etan 49.

(PauSalno utvrtlivanje poreza na dohodak)

(1) Samostalni poduzetnik koji je stekao pravo pau5alnog oporezivanja u skladu sa 61. 26. i 27. ovog
zakona, pla6a porez na dohodak na naEin propisan ovim zakonom.

(2) Samostalnom poduzetniku kojije stekao pravo pauEalnog oporezivanja, Porezna uprava moZe utvrditi
akontativno placanje poreza na nadin iz dlana 47. stav ("1) ovog zakona, ukoliko na osnovu obavljene
kontrole ili nadzora, kao i podataka iz obradenih godi5njih poreznih prijava, ostvarenog prometa ili
drugih podataka o poslovanju poreznog obveznika sa kojima raspolaze, uMdi da ne ispunjava uslove
iz dl. 26- i 27 . ovog zakona.

(3) U sludaju iz stava (2) ovog dlana porezni obveznik duZan je pre6i na utvrdivanje dohotka od
samostalnog rada na nadin propisan odredbama dlana 29. stav (1) ovog zakona.

dtan 50.

(Ufurdivanje poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava)

(1) Porez na dohodak od imovine koji se prema dlanu 32. ovog zakona ostvaruje iznajmljivanjem pokretne
ili nepokretne imovine, obradunava se i placa pri svakoj isplati odnosno naplati najamnine odnosno
naknade- Ukoliko postoji kontinuitet u ostvarivanju prihoda od iznajmljivanja imovine, porez na
dohodak se obra6unava i pla6a akontativno.

(2) Akontativno placanje poreza na dohodak iz stava (1) ovog dlana utvrtluje se na osnovu godisnjeg
poteza za posljednji porezni period, a pla6a se mjesedno u visini od 1/'t2 godisnjeg iznosa akontacije.

(3) Porez na dohodak od imovine koji se prema dlanu 32. ovog zakona ostvaruje otuttenjem nekretnina,
obradunava se i placa pri svakoj prodaji odnosno naplati.

(4) Porez na dohodak od ustupanja imovinskih prava obradunava se iobustavlja pri svakoj isplati/davanju
dohotka, a upla6uje se istog dana ili prvog narednog radnog dana po izvr5enoj isplati/davanju.

(5) Obradun, obustaw i uplatu poreza na dohodak od iznajmljivanja pokretne ili nepokretne imovine ili
otudenja imovine vrii primalac dohotka.

(6) Obradun, obustavu i uplatu poreza na dohodak od ustupanja imovinskih prava, vrsi isplatilac dohotka
i/ili primalac dohotka, a obveznik poreza na dohodak je fizidko lice primalac dohotka.



(7) Porez na dohodak iz st. (1) do (6) ovog 6lana, koji se ostvaruje, obradunava se na osnovi@ dohotka
iz dlana 34. ovog zakona primjenom stooe iz dlana 12. tadka b)rs ovog zakona.

(8) Porezni obveznik - rezident Federacije koji je dohodak od imovine i imoMnskih prava ostvario
neposredno iz inostranstva duian je na taj dohodak sam obradunati porez na nadin iz st. (1) do (Z)
ovog dlana i uplatiti ga u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

Clan 51 .

(Utvrdivanje poreza na dohodak od ulaganja kapitala)

(1) Porez na dohodak od ulaganja kapitala obradunava se i pla6a pri svakom placanju ili naplati prihoda
iz 6lana 39. ovog zakona.

(2) Obradun, obustavu i uplatu poreza na dohodak od ulaganja kapitala vrsi isplatilac dohotka i/ili primalac
dohotka, a obveznik porcza na dohodak je fizidko lice primalac dohotka. Obustavljeni i upla6eni porez
na dohodak od ulaganja kapitala smatra se konadnom poreznom obavezom.

(3) Porez na dohodak iz st. (1) i (2) ovog 6lana obradunava se primjenom glgpgj iz 6lana'12. tadka a)
ovog zakona.

(4) Porezni obveznik - rezident Federacije koji je dohodak od ulaganja kapitala ostvario neposredno iz
inostranstva duZan je na taj dohodak sam obraaunati porez na na6in iz st- (1) do (3) ovog dlana i

uplatiti ga u roku od pet dana od dana kada je primio dohodak.

elan 52.

(Utvrdivanje poreza na dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u)

(1) Porez na dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u obradunava se i pla6a pri svakoj isplati/davanju
dobitka iz 6lana 40- ovog zakona.

(2) lzuzetno od stava (1) ovog 6lana, ukoliko je iznos pojedinadnog dobitka od igara na sre6u 100,00 KM
ili manji, obradun i placanje poreza na dohodak se wSi mjesedno ito do 10-og u teku6em mjesecu za
prethodni mjesec, na nadin i pod uslovima propisani Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na
dohodak.

(3) Obra6un, obustavu i uplatu porcza na dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u vr5i
isplatilac/davalac dobitka i/ili primalac dobitka, a obveznik poreza na dohodak je fizidko lice primalac
dobitka. Obustavljeni i uplaceni porez na dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u smatra se
konadnom poreznom obavezom.

(4) Porez na dohod
17ovog zakona.

ak iz st. (1) i(2) ovog dlana obra6unava se primjenom stopa iz dlana 12. ta6ka b)

(5) Porezni obveznik - rezident Federacije koji je dobitak ostvario neposredno iz inostranstva duZan je
na taj dobitak sam obradunati porez na na6in iz st. (1) do (a) ovog dlana i uplatiti ga u roku od pet
dana od dana kada je primio dobitak.

etan s3.

(UMdivanje poreza na ostali dohodak)

(1) Porez na ostali dohodak obradunava se i pla6a pri svakom placanju ili naplati prihoda iz Elana 42.
ovog zakona.

s Amandman X. Vlade FBiH iz septembra 2019. todine
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(2) Obradun, obustaw i uplatu poreza na ostali dohodak vrsi isplatilac dohotka i/ili primalac dohotka, a
obveznik poteza na dohodak je fizidko lice primalac dohotka.

(3) Porez na dohodak iz st. (1) i (2) ovog dlana obra6unava se primjenom stopa iz dlana 12. taEka b)
tsovog zakona.

(4) Porezni obveznik - rezident Federacije koji je ostali dohodak ostvario neposredno iz inostranstva
duian je na taj dohodak sam obradunati porez na nadin iz st. (1) do (3) ovog 6lana i uplatiti ga u roku
od pet dana od dana kada je primio dohodak.

etan 54.

(UMdivanje porcza na dohodak od nerezidenta)

(1) Kod obraduna poreza na dohodak po odbitku na prihode nerezidenta koji su oporezivi prema
odredbama ovog zakona, isplatilac prihoda primjenjuje odredbe ugovora o izbjegavanju dvostrukog
oporezivania, pod uslovom da nerezident dokaZe status rezidenta driave sa kojom je Bosna i
Hercegovina zakljudila ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja i da je on krajnji korisnik
prihoda.

(2) Status rezidenta drZave sa kojom je zakljuden ugovor o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja u smislu
stava (1)ovog 6lana, nerezident dokazuje kod isplatioca prihoda poMdom o rezidentnosti ne starijom
od godinu dana i izjavom da je krajnji korisnik.

(3) Ukoliko se primjenjuje niia porezna stopa od stopa iz 6lana 12. ovog zakona, isplatilac je dufun, uz
propisani obrazac, priloZiti nadleZnoj organizacionoj jedinici Porezne uprave PoMdu o iezidentnosti
primaoca prihoda koju je izdao nadleini organ dr2ave primaoca, ne staruu od godinu dana i lzjavu
nerezidenta da je on primalac prihoda i sfuami vlasnik, odnosno krajnji korisnik tog prihoda.

(4) Ukoliko se porez po odbitku uredno i blagowemeno ne obustavi i/ili ne plati, isplatilac prihoda je duZan
platiti porez po odbitku koji duguje nerezident kao da je to njegova porezna obaveza.

(5) Ukoliko je ugovorom o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja propisano oporezivanje u drZavi
nerezidenta, isplatilac prihoda je duZan posjedovati u svojoj evidenciji dokumente iz stava (3) ovog
6lana.

Odjeljak B. Prijava i uplata poreza na dohodak

ehn 5s.

(Prijava poreza na dohodak od nesamostalnog rada)

(1) Priiavu poreza na dohodak od nesamostalnog rada vr5i porezni agent prilikom isplate/davanja
dohotka, a najmanje jednom mjesedno odnosno godi5nje.

(2) Prijave iz stava (1) ovog 6lana sadrZe evidencije o isplatama/davanjima za svakog poreznog
obveznika posebno, sa podacima o obradunatom i upladenom porezu na dohodak.

(3) Porezni agentje duZan prijaw iz stava (1) ovog 6lana do kraja mjeseca za prethodni mjesec, odnosno
do kraja februara teku6e za prethodnu godinu, dostaviti Poreznoj upravi prema mjestu svog sjedi5ta.

(4) Porezni agent je du2an voditi evidencije o isplatama po osnovu nesamostalnog rada za svakog
poreznog obveznika posebno, sa podacima o obradunatim i upla6enim doprinosima i porezu na
dohodak. Do kraja februara teku6e godine, svom zaposleniku odnosno drugom fizidkom licu, porezni
agent je duZan izdati potvrdu o ukupnim isplatama i drugim primanjima, kao i podacima o izvrsenim
umanjenjima u prethodnom poreznom periodu.

s Amandman Xlll. Vlade FBiH lz septembra 2019. todlne
U Eld,nu 53. stov (3) hei: ,,stopa ir llono 72." se zamlenluju tfietima: ,,story iz ebna t2. totko b),,



(5) Porezni_-agenti duZni su Poreznoj upraM prijaw iz stava (1) ovog 6lana dostavljati elektronskim
Dutom.{e

etan 56.

(Prijava poreza na dohodak od samostalnog rada)

(1) Porezni obveznik odnosno samostalni poduzetnik je duZan nakon isteka poreznog perioda, odnosno
do 31. marta tekuce godine za prethodnu godinu podnijeti GodiSnju prijaw poreza na dohodak iz
dlana 61. ovog zakona iporezni bilans nadleinoj organizacionojjedinici Porezne uprave prema mjestu
sjediSta odnosno prebivali5ta poreznog obveznika.

(2) Prijaw poreza na dohodak i porezni bilans duZan je podnijeti i nerezident koji ima stalno mjesto
poslovanja na teritoriji Federacije na nadin propisan stavom (,1) ovog 6lana.

(3) Nosilac zajednidke djelatnosti, shodno dlanu 25. stav (5) ovog zakona, du2an je po isteku poreznog
perioda do 31. marta teku6e godine za prethodnu godinu podnijeti Poreznoj upravi prijavu o utvrdenom
dohotku od zajedni6ke djelatnosti.

(4) Samostalni poduzetnik koji u toku godine prestane, odnosno prekine obavljanje samostalne
djelatnosli, duZan je da podnese Godisnju prijaw poreza na dohodak iz 6lana 61. ovog zakona i
porezni bilans u roku od 30 dana od dana prestanka, odnosno prekida obavljanja djelatnosti.

(5) samostalni poduzetnik koji u toku godine, po rje5enju porezne uprave prede na pauialno
oporezivanje, du2an je da podnese Godi5nju prijaw poreza na dohodak iz dlana 61. ovog zakona i
porezni bilans u roku od 30 dana od dana prelaska na pauSalno oporezivanje.

(6) Oblik i sadriaj poreznog bilansa iz stava (1) ovog 6lana propisuje federalni ministar finansija
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak.

Clan 57.

(Prijava poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava, od ulaganja kapitala, od nagradnih igara i igara
na sredu i ostalog dohotka)

(1) Prijaw poreza na dohodak od imovine i imovinskih prava, od ulaganja kapitala, od nagradnih igara i

igara na sre6u i ostalog dohotka vEi isplatilac odnosno primalac dohotka prilikom iiplate/davanja
odnosno primanja dohotka, istog dana ili prvog narednog radnog dana po izvr5enoj isplati/davanju
odnosno primanju dohotka.

(2) Piiava iz stava (1) ovog 6lana sadrii podatke o isplatiocu i primaocu prihoda i obraeunatom i

upla6enom porezu na dohodak.

(3) Porezni obveznik - rezident Federacije duZan je podn{eti Godi5nju prijaw poreza na dohodak iz dlana
61. ovog zakona, ukoliko je dohodak ostvario neposredno iz inostranstva.

Chn s8.

(Porezna prijava)

Oblik. i sadriaj poreznih prijava iz dl. 55., 56. i 57. ovog zakona propisuje federalni ministar finansija
Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak.

a &nandman XlV. Vlade FBltl lz septembra 2019. godine
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ehn 59.

(Mjesto plaCanja)

(1) Porcz na dohodak koji ostvare reldenti Federacije, a koji je uMtfen u skladu s odredbama ovog
zakona, placa se prema mjestu prebivalista ili boravista poreznog obveznika.

(2) Porez na dohodak koji ostvare lica iz 6lana 3. stav (2) ovog zakona, a koji je utvrtlen u skladu s
odredbama ovog zakona, pla6a se prema mjestu gdje se nalazi sjedi5te poslodavca, odnosno
isplatioca dohotka.

(3) lzuzetno od st. (1) i (2) ovog dlana, na dohodak koji ostvare rezidenti Federacije i lica iz dlana 3. stav
(2) ovog zakona, porez se pla6a:

a) kod dohotka od samostalnog rada prema mjestu registracije djelatnosti,

b) kod dohotka od imovine prema miestu gdje se nepokretna imovina nalazi, a za pokretnu imovinu
prema mjestu registracije djelatnosti odnosno prebivalistu obveznika,

c) kod dohotka od igara na sre6u aija.ie pojedinadna wijednost manja od 100,00 KM, prema mjestu
uplate.

Odjeljak C. GodiSnja prijava poreza na dohodak

dlan 60.

(Obveznik godiSnje prijave poreza na dohodak)

(1) Porez na dohodak, za koji je propisana obaveza podnosenja Godisnje prijave poreza na dohodak,
porezni obveznik obradunava po isteku poreznog perioda.

(2) Porezni obveznik nije duZan podnijeti Godi5nju prijavu poreza na dohodak ako su kumulativno
ispunjeni sljededi uslovi:

a) u poreznom periodu ostvaren je dohodak od nesamostalnog rada samo kod jednog poreznog
agenta,

b) u jednom poreznom periodu nije ostvario dohotke iz vi5e izvora,

c) ako je porezni agent na sve dohotke koje mu je isplatio u tom poreznom periodu obracunao,
obustavio i uplatio porez na dohodak.

(3) Porezni obveznik duZan je sadiniti Godi5nju prijaw poreza na dohodak, osim obveznika iz stava (2)
ovog 6lana, ukoliko ostvaruje:

a) dohodak iz vise izvora prihoda utvrtlenih u dlanu 7. ovog zakona,

b) dohodak na osnovu nesamostalnog rada ostvaren kod dva ili vi5e poslodavaca odnosno isplatioca,

c) dohodak direktno iz inostranstva (bez posredovanja rezidentnog poslodavca),

d) dohodak od pravnog lica iz Republike Srpske ili Brdko Distrikta,

e) dohodak za kojije, prema ovom zakonu, propisana obaveza podnoSenja Godi5nje prijave poreza
na dohodak ili kada Porezna uprava zalraZi od poreznog obveznika da naknadno plati porez na
osnovu prihoda iz ilana 7 . ovog zakona.

(4) Rezidentu koji dohodak ostvari u inostranstvu ili u Republici Srpskoj ili Brdko Distriktu, porez na
dohodak utvrdit ce se na osnovu odredbi ovog zakona uz priznavanje placenog poreza po odbitku i/ili
akontacija poreza na dohodak pladenih u inostranstvu ili u Republici Srpskoj ili Brdko Distriktu u skladu
sa dlanom 14. stav (4) ovog zakona.

(5) Kod uMdivanja poreza na dohodak u jednom poreznom periodu, a u cilju izbjegavanja dvostrukog
oporezivanja, prednost pred odredbama ovog zakona imaju odredbe ratiliciranih mealunarodnih
ugovora ili sporazuma (konvencija) o izbjegavanju dvostrukog oporezivanja.



Clan 6'1.

(Godisnja prijava poreza na dohodak)

(1) Porezni obveznik koji ima obavezu podno6enja Godi6nje prijave poreza na dohodak du2an je nakon
isteka poreznog perioda, odnosno do 31. marta teku6e godine za proteklu godinu istu dostaviti
nadle2noj jedinici Porezne uprave prema mjestu prebivalista ili boravi5ta.

(2) Godisnja prijava poreza na dohodak sadrZi podatke o poreznom obvezniku, dohotku i obradunatom i

upladenom porezu na dohodak.

(3) Oblik isadrZaj Godi5nje prijave poreza na dohodak iz stava (2) ovog dlana propisuje federalni ministar
finansija Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na dohodak.

(4) Porezna uprava ima oMa3tenje da procijeni dohodak poreznog obveznika i uMdi njegovu poreznu
obavezu, odnosno podnese poreznu prijaw u ime poreznog obveznika u sludaju 

-kada 
porezni

obveznik sam to nije udinio u zakonom propisanom roku.

(5) Samostalni poduzetnik i nosilac zajednidke djelatnosti, shodno 6lanu 25. stav (5) ovog zakona, duZan
j9 po_isGku poreznog perioda do 31 . marta tekude godine za proteklu godinu Poreznoj upravi, pored
Godisnje prijave poreza na dohodak podnijeti iporezni bilans o utvrden-om dohotku.

(6) Nerezident koji ima stalno mjesto poslovanja podnosi Godisnju prijaw poreza na dohodak nadleZnoj
organizacionoj jedinici Porezne uprave koja je mjesno nadlezna prema sjedistu isplatioca prihoda ili
vedeg dijela njegove imovine, odnosno prema mjestu u kojem je preteino obavtlao dphtnost ili mlestu
u kojemu su se koristila imovinska prava od kojih je ostvario dohodak.

Ctan 62.

(Utwdivanje godiSnjeg poreza na dohodak)
(1) Porezni obveznik kojem je propisana obaveza podnoSenja GodiSnje prijave poreza na dohodak,

utwilyje godi5nji iznos poreza na dohodak po isteku poreznog perioda, koji se uMduje na osnovice
svih dohodaka po ovom zakonu, primjenom stope iz dlana .tr. ta6ka b)a ovog zakona.

(2) Poreznom obvezniku umanjit ce se godiSnja obaveza poreza na dohodak za 10o/o fienq odbitka iz
6lana 48. ovog zakona na ime uplata u dobrovoljni penzuski fond koje izvrii u poreznom periodu.
Uslove i nadin umanjenja godisnje obaveze poreza na dohodak propisat ce se Pravilnikom o primjeni
Zakona o porezu na dohodak.

(3) Poslodavac i isplatilac dohotka od nesamoslalnog rada obave zan je za sve zaposlenike i druga fizidka
lica koji su kod njega ostvarivali dohodak u cijelom poreznom periodu izvr5iti godisnji obradu-n poreza
na dohodak od nesamostalnog rada.

(4) Na na6in iz stava (2) ovog 6lana obavezan je postupiti i porezni agent ako je zaposlenik i drugo fizidko
lice ostvarilo prihode u toku poreznog perioda a koristilo pravo na porodiljski ili roditeljsk'i dopust,
bolovanje iznad 42 dana ili drugi dopust za koji se prema posebnim propisima ispla6uja naknada ili
plada na teret sredstava obaveznih osiguranja, osim ako je to pravo koristila svih 12 mjeieci poreznog
perioda.

(5) Porezni obveznici koji su duZni podnijeti Godi5nju prijavu poreza na dohodak, a islu ne podnesu ili
ako su podaci iz prijave netadni ili nepotpuni, porez na dohodak utwduje se procjenom na nadin
propisan Pravilnikom o primjeni zakona o porezu na dohodak. Ako porezniobveznik u-Godi5njo; prijavi
poreza na dohodak nije iskazao dohodak za koji Porezna uprava nije imala saznanja, a koji je-bio
obavezan iskazati u skladu sa ovim zakonom, Porezna uprava 6e po sluibenoj du2nosti bez
vremenskog ogranidenja pokrenuti obnovu postupka, na osnow novih saznanja i utvrditi dohodak koji
je porezni obveznik bio obavezan iskazati.
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(6) Poreznom obvezniku koji ostvari dohodak iz inostranstva, odnosno van Federacije, porez na dohodak
uMdit 6e se na osnovu odredbi ovog zakona i elana 14. ovog zakona uz priznavanje pla6enog poreza
na dohodak u inostranstvu odnosno van Federacije.

(7) Godi*nji iznos poreza na dohodak se umanjuje za iznos pla6ene akontacije poreza na dohodak iz
ovog zakona te uMtluje razlika za uplatu ili powat poreza. GodiSnja prijava dohotka smatra se
konadnom poreznom obvezom.

elan 63.

(Uplata godi5njeg poreza na dohodak)

(1) Porezni obveznik du2an je u roku propisanom za podno5enje porezne priiave u cijelosti izmiriti
obaveze na osnow poreza na dohodak za prethodni porezni period, a najkasnije u roku od pet dana
od podno5enja GodiSnje prijave poreza na dohodak.

(2) Uplate akontacija poteza na dohodak koje su izwSene u ime poreznog obveznika ili ih je sam porezni
obveznik uplatio u toku godine, umanjuju iznos godisnjeg poreza na dohodak iskazanog u prijavi.

(3) Ukoliko je porezni obveznik u toku jednog poreznog perioda na ime akontacije poreza na dohodak
uplatio iznos koji je ve6i od iznosa godi5njeg poreza iskrTanog u prijavi, viSe upla6eni iznos Porezna
uprava usmjerit & za glaeanje dospjelog poreza po drugim osnovama. Ukoliko iznos preplate prelazi
iznos dugovanja na osnovu dospjelih pladanja poreznih obavea, obveznik se moze izjasniii da li
prepladenim iznosom Zeli izmiriti budu6e obaveze ili ieli da se izvr5i povrat prepla6enog iznosa. Powat
prepla6enog iznosa izvr5it 6e se u roku od 90 radnih dana od dana isteka roka za podnolenje prijave.

(4) Pravo na povrat pretplacenog poreza na dohodak utvrduje Porezna uprava donoienjem rjeienja o
powatu poreza, a powat iznosa uhndenog ovim rje5enjem, na teku6i radun poreznog obveznika, u
roku iz strava (3) ovog 6lana, vr5i kantonalno ministarstvo finansija na 6ijem podru{u s6 nalazi
prebivali5te poreznog obveznika.

elan 64.

(Na6in oporezivanja)

Porez na dohodak po odbitku od svakog pojedinadnog dohotka utvrttuje i pla6a porezni agent:

a) na dohodak ostvaren iz prihoda u skladu sa Elanom '17. ovog zakona, izuzev kod poreznog
obveznika iz tlana 45. st. (5) i(6) ovog zakona koji porez na dohodak pla6a u skladu sa dlanom
'11. tadka c) ovog zakona,

b) na dohodak ostvaren iz prihoda u skladu sa 61. 19., 32., 33., 39., 40 i 42. ovog zakona,

Porez na dohodak po rjeSenju Porezne uprave pla6a samostalni poduzetnik iz dlana 26. ovog zakona.

Porez na dohodak u skladu sa 6lanom '11. tadka c) ovog zakona, pla6a porezni obveznik na dohodak
ostvaren iz prihoda izd. 17.,19., 32., 33., 39.,40i 42. ovog zakona, ukoliko rezidentni porezni agent
ne vr3i isplatu/davanje, te nema obavezu da obraduna iplati porez po odbitku.

VI. IZVJESTAVANJEIPROCEDURE

Odjeljak A. lzvjestavanje i prikupljanje podataka

elan 65.

(Dostavljanje podataka od poreznih obveznika)

Porezni obveznici koji poeinju obavljati samostalnu djelatnost iz 6lana 19. ovog zakona, kao ioni koji
podinju ostvarivati dohodak neposredno iz inostranstva, te oni koji podinju davati u zakup i iznajmljivaii
pokretnu i nepokretnu imovinu, duZni su nadle2noj organizacionoj jedinici Porezne uprave prilaviti
podetak obavljanja djelatnosti davanja u zakup i iznajmljivanja, kao i ostvarivanja dohotka u roku od
osam dana od dana podetka obavljanja djelatnosti, odnosno od dana ostvarivanja dohotka.

(2)

(3)

(1)

(1)



(2) Porezni obveznik koji u toku godine izvr5i prijenos prava po osnovu koieg moZe nastati kapitalni
dobitak ili gubitak u skladu sa ovim zakonom duZan je da podnese poreznu priiavu najkasnije u roku
od 30 dana od:

a) dana zaklju6enia ugovora o prijenosu stvamih prava na nepokretnostima, ugovora o prijenosu
autorskih prava, prava srodnih autorskom pravu iprava industrijskog vlasnistva, kao iudjela u
kapitalu pravnih lica;

b) isteka svakog kalendarskog polugodi3ta u kojem je izvrSen prijenos wijednosnih papira.

ehn 66.

(Dostavljanje podataka od nadleZnih organa)

NadleZni organi i uprave koji su ovla5teni za izdavanle odobrenja za obavljanje samostalne djelatnosti, kao i

rje5enja o priwemenoj obustavi, zabrani ili prestanku obavljanja djelatnosti, du2ni su o tome obavuestiti
Poreznu upravu dostavom jednog primjerka odobrenja, odnosno rjeSenja.

elan 62.

(DostaMjanje podataka od drugih lica)

(1) Fizidka i pravna lica duZna su Poreznoj upravi na njen zahtjev dostaviti podatke o isporu6enoj robi, o
uslugama, kao i podatke o ispla6enim pla6ama idrugim prihodima, s ciljem utvrdivanja ili kontrole
prijavljenog prihoda odnosno dohotka za odrealeni porezni period.

(2\ Banke i druge finansijske institucue koje su ovlastene za obavljanje platnog prometa duzne su
Poreznoj upravi na njen zahtjev dostaviti podatke o prometu putem ra6una obveznika poreza na
dohodak, podatke o kamatama, kao i druge podatke koji su povezani sa ra6unom ili prometom lica.

(3) Fizidka i pravna lica i institucije iz st. (1) i(2) ovog dlana duZna su Poreznoj upravi omogu6iti uvid i u
poslovne knjige i evidencue s ciljem utvrtlivanja i prikupljanja podataka potrebnih za utvrclivanje poreza
na dohodak.

(4) Fizidka ipravna lica iinstitucije izst. (1) i(2)ovog dlana du2na su Poreznoj upravi u propisanom roku
na propisanom obrascu dostavljati i podatke o ispla6enim propisanim prihodima na koje se ne placa
porez na dohodak io drugim propisanim prihodima koji se u smislu ovoga zakona ne podliieZu porezu.

(5) Organizator trzista kapitala u smislu zakona kojim se ureduje trziste kapitala duZan je da u roku od 30
dana od isteka svakog kalendarskog polugodi5ta Poreznoj upravi u elektronskom obliku dostavi
izvjestaj o prijenosu wijednosnih papira izvr5enom u tom polugodistu.

(6) Banke su du2ne da u roku od 30 dana od isteka kalendarskog polugodi5ta Poreznoj upravi u
elektronskom obliku dostave izvjestaj o svim ostvarenim kamatama na Stednju koje je obradunala i

uplatila depozitarima, te izvje5taje o prijenosu vrijednosnih papira kod skrbni6kih poslova, u tom
polugodiStu.

ehn 68.

(Obaveza isplate na radun)

lsplate prihoda koji se smatraju dohotkom te isplate izuzetih prihoda vrsit ce se na radun poreznog obveznika
otvoren kod banke, a izuzetno i u gotovom novcu prema propisima koji uretluju uslove i nadin placanja
gotovim novcem.

Odjeljak B. Proceduralne odredbe

ehn 69.

(Ostali postupci)

Na postupke naplate i powata poreza na dohodak, obrafun i uplata zatezne kamate, izdavanje rje5enja,
Zalbeni postupak i prekr5ajni postupak primjenjivat ce se odredbe propisa koje ureduju pomenute oblasti.



etan 20.

(Zabrana isplate)

Fizidko lice ne moZe vriiti isplate iz dohotka, davati pozajmice ili vr5iti prijenos imovine na druga lica, ukoliko
na dan isplate ima neizmirenih obaveza po osnovu direktnih poreza i/ili doprinosa ili oiaveza prema
zaposlenicima.

VII. ZASTARA

(2)

(3)

(s)

(1)

(2)

Clan72.

(Apsolutna zastara)

Pravo ra utwdivanje, naplatu, powat, porezni kredit, kao i izmirenje clospjelih obaveza putem
preknjizavanja, uvijek zastarijeva u roku od deset (10) godina od lsteta godine u kojoj se trebato
utwditi ili naplatiti, odnosno u kojoj je izvrsena pretplata.

Porezna uprava, po isteku roka iz stava ('l) ovog 6lana, po sluibenoj duznosti, donosi rjesenje o
prestanku porezne obaveze, odnosno o prestanku prava na pouat, porezni kredit, kao i na-izmirenje
dospjelih obaveza putem preknji2avanja, zbog zastare.

VIII. KAZNENE ODREDBE

dhn 73.

(Prekrsaji poreznog agenta)
(1) lsplatioci prihoda odnosno porezni obveznici koji, dinjenjem ili nedinjenjem, naprave prekrsaj u vezi sa

odredbama ovog zakona, podlijeiu novdanoj kazri za prekr5aje.

(2) Nov6anom kaznom od 5.000,00 KM do 70.000,00 KM kaznit 6e se za prekr5aj porezni agent - pravno
lice ako:

(1)

(4)

Chn 71.

(Zastara utvrdivanja poreza na dohodak)
Pra.vo na.uMclivanje porezne obaveze i pravo na pokretanje postupka naplate zastarije va za Wlgodina radunajudi od dana kada je zastara pofula te6i.

lzuzetno_ od stava ('l) ovog 6lana, pravo na uMdivanje poreza ne zastarijeva ukoliko nije podnesena
pri.iava ili je podnesena laZna porezna prijava ili ako je lice koje je podiniio prekr5aj namjemo prikrilo
ili poduzelo bilo koju radnju da sakrije prekr5aj.

Zastara prava iz stava (1) ovog dlana podinje te6i:

a) nakon isteka godine u kojojje nastala porezna obaveza;

b) po isteku godine u kojojje donesena pravosnaina presuda za kriviEno djelo;

c) nakon isteka godine u kojojje u toku postupka ispitivanja porijekla imovine utvrdeno da ima osnove
za oporelvanje.

Zastara prava Porezne uprave na uMdivanje i naplatu porez na dohodak ne te6e:

a) za wUeme od pokretanja upravnog spora do pranosnainosti sudske odluke;

b) za wijeme kada je drugim zakonom propisano da postupak ne moie otpodeti, odnosno da se
zapodeti postupak prekida.

Vrijeme trajanja prekida zastare iz stava (4) ovog 6lana ne raduna se u rok za zastare.



a) za svoje zaposlene i fizidka lica bez zasnivanja radnog odnosa ne izvr5i obradun porcza na
dohodak od nesamostalnog rada (6lan 46. ovog zakona);

b) ne izvr5i prijavu obrafunatog poreza na dohodak na propisani naein (dl. 55. do 59. ovog zakona);

c) ne w5i isplate zaposlenim, gratlanima, tredim licima na radun kod banke odnosno suprotno na6inu
isplate koje se obveznicima poreza na dohodak mogu izvrtiti na ostale ra|une u gotovom novcu
(6lan 68. ovog zakona);

d) ne dostavljaju izvje5taj o obraeunatom i upladenom porezu na dohodak poreznim obveznicima
(6lan 55. stav (4) ovog zakona);

e) u propisanom roku ne uplati ili uplati manju akontacUu poreza na dohodak (dlan 216. stav ('l), 6lan
50. stav ('l ), dlan 51. stav (1), 6lan 52. stav ('t ) i dan 53. stav (.t ) ovog zakona)

(3) Za prekr5aj iz stava (2) ovog dlana, kaznit 6e se iodgovomo lice kod pravnog lica novdanom kaznom
u iznosu od 3.000,00 KM do 20.000,00 KM.

(4) Za prekrSaj iz stava (2) ovog 6lana, kaznit 6e se ifiziEko lice - samostalni poduzetnik novdanom
kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 20.000,00 KM.

(5) Nov6ane kazne propisane st. (2), (3) i (4) ovog dlana pove6avaju se za 50% u slufajevima kada je
isplatilac prihoda odnosno porezni obveznik ponovno ili MBe puta podinio prekr5aj iz stava (2) ovog
6lana, ali ne preko maksimalnih iznosa propisanih posebnim propisima.

Ctan74.

(Prekr5aji poreznog obveznika)

(1) Nov6anom kaznom od 3.000,00 KM do '10.000,00 KM kaznit 6e se za prekr5aj porezni obveznik ako:

a) ne izvr5i Godi3nju prijavu poreza na dohodak, obradun i uplatu poreza na dohodak (6lan 60. ovog
zakona)

b) u propisanom roku ne prijavi podetiak obavljanja djelatnosti, iznajmljivanja i/ili ostvarivanja dohotka
(6lan 65. ovog zakona)

c) u propisanom roku ne uplati ili uplati manju akontacUu poreza na dohodak.

(2) Za prekr5aj iz stava (1) ovog dlana, kaznit 6e se i fizidko lice - samostalni poduzetnik nov6anom
kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 10.000,00 KM.

(3) Novdane kazne propisane st. (1) i (2) ovog dlana pove6avaju se za 50% u slu6ajevima kada je porezni
obveznik ponovno ili vi5e puta podini prekrSaj iz stava (1) ovog dlana, ali ne preko maksimalnih iznosa
propisanih posebnim propisima.

IX. PRIJELAZNE IZAVRSNE ODREDBE

ehn 7s.

(Prijelazne odredbe)

Porezne obaveze koje su nastale do dana stupanja na snagu ovog zakona izvr5it 6e se u skladu sa propisima
koji su bili na snazi u momentu nastanka porezne obaveze.

ehn 26.

(Podzakonski akti)

Federalni ministar finansija 6e u roku od 180 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona donijeti pravilnik
o primjeni zakona o porezu na dohodak, kojim ce detaljnije urediti oporelve i neoporezive prihode, te propisati
nadin uMdivanja oporezivog dohotka, principe uMdivanja dohotka, postupak uMdivanja poreza na dohodak,
nadin uradunavanja poreznog kredita, oblik isadr2aj prijava, izvjestaja idrugih evidencija, oblik, sadrZaj i
na6in votlenja poslovnih knjiga i evidencija, nadin vr5enja godiSnjeg obra6una poteza na dohodak, ie



sadinjavanja i podno6enja godi5nje prijave, pravila i na6in isplate dohotka2l, i druga pitanja od znahja za
oporezivanje.

Clan77.

(Prestanak vaZenja)

Danom podetka primiene ovog zakona prestaje da vaai Zakon o porezu na dohodak ("SluZbene novine
Federacije BiH" , br. 10/08, 9/'10, 4411'1,7113 i65/13).

elan 78.

(Stupanje na snagu)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Sluzbenim novinama Federacije BiH', a
pnmJenJ ivat 6e se od 01. 01.2020, qodine,z

2l Amandman xvl. vlade FBIH iz septembra 2019. godine
U ilanu 76. fiieEi: "u gotovom novcu," se briiu.

2 Amandman )(Vll. Vlade FBIH iz septembra 2019. godine
U ebnu 78. dotum: ,,07.07.2079. godine" se zamienjuje dotumom ,,07.07.2020. godine"



1. Ustavniosnov

Ustavni osnov za donosenie ovog zakona sadrzan je u 6lanu lll.i. ta6ka c), koji je izmijenjen
Amandmanima Vlll, U(XXIX i CVl, i 6lana 1V.A.20.(1) j) Ustava Federacije Bosne i'Hercegovine, prema
lojila je- u isklju6ivoj nadleZnosti Federacue dono5enje propisa o finansijama i finansijskii institucijama
Federacije ifiskalna politika Federacije, a Parlament Federacije, uz ostala ovla5tenja predvidena Ustavom,
odgovoran je za donoSenje zakona kojima se razrezuje porez ili na drugi na&n osigurava potrebno
finansiranje.

2. Pitanja koja se rje3a\ftaju zakonom

Svrha zakona jeste osigurati javni prihod za budzete kantona, kroz namet poreza na dohodak fizidkim
licima_rezidentima Federacije i_ nerezidenlima koji ostvaruju dohodak na teritoriji Federacije. pitanja koja
se rje5avaju u samom Zakonu jeste definiranje svih izvora prihoda i rashoda u svrhu utwttivanla aonotfa,
uredivanie lica koja su obavezna placati porez na dohodak, kao isamu metodologiju obraduna, prijave i
pla6anja poreza na dohodak.

Reformska agenda za Bosnu i Hercegovinu za period 2015 -2018. godina je usko povezana s ciljeuma
novog pristupa EU ekonomskom upravljanju na Zapadnom Balkanu i u skladu je s programom ekonomskih
reformi, kao temeljnim elementom koji treba da potakne sveobuhvatne strukturalne reforme da bi se
odriala makroekonomska stabilnost i pospjeiio rast i konkurenlnost. Jedan od ciljeva Reformske agende
jeste osiguranje srednjorodne fiskalne odrZivosti kroz znatno smanjenk opterelenja na rad,3to seho2e
postidi otvaranjem novih radnih mjesta. Medutim, generalno je potrebno smanjiti st,ope doprinosa sa 41,5
na 33,5%, 5to iziskuje proSirenje porezne osnovice za obraeun doprinosa i poreza na dohodak, zbog
sistema plada, ukljudivanjem u osnovicu ranue neoporezivih naknada. S ciljem zastite zaposlenih si
najniZim primanjima u drultvu do negativnih posljedica promjene u sistemu doprinosa, predlaZe se
usvajanje novog Zakona o porezu na dohodak kako bi se umanjilo porezno opterecenje ove kategorije.

Pored toga, zakonom se paralelno uti6e na smanjenje sive ekonomije koja se reflektuje kroz nedoredenost
pravne norme i neusklaalenost propisa. Dosadasnji zakon o porezu na dohodak imao je izdasne
neoporezive naknade koje su kod5tene kao izvor finansiranja rada na cmo, te se novim propisom nastoje
smanjiti i suzbiti koriStenje socijalnih davanja u druge svrhe, osim njihove namjene. Nedostatak kaznene
politike_u zakonu je takoder potpomoglo razvoju sive ekonomije, Sto se novim propisom nastoji jasnije i
preciznije urediti.

Posmatrajudi prihodovnu stranu, cilj zakona je i osigurati srednjoro6nu fiskalnu odrZivost kantonalnih
budieta, koji ce uslijed smanjenja javnih prihoda s osnova jednog dohotka biti kompenzirani
oporezivanjem drugog dohotka (ulaganje kapitala, nagradnih igara i igara n; sre6u, ostali dohodak), a Sto
6e se odraziti neutralnim efektom na ukupne javne prihode po ovom porezu.

Federalno ministarstvo finansija kao obradivad zakona je ukljudilo u oporezivi dohodak i dohodak od
nagradnih igara i igara na sre6u, koji je oporeziv i prema trenutnom zakonu. Naime, u nacrtu Zakona o
porezu na dohodak koii je predmet javne rasprave, ovaj dohodak nije bio ukljucen iz razloga, Sto je u
momentu dostavljanja Zakona prema Vladi FB|H i kasnije prema Padamentu FB|H, porez kao takav bio
"premje5ten' u nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o igrama na sreiu, a brisan iz nacrta
Zakona o porezu na dohodak. Sada5nja situacija, u kojoj Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o igrama
na sre6u nije usvojen na Parlamentu FBIH, oporezivanje dohotka od igara na sre6u i nagradnih igira je
ponovo ukljudeno u Zakon o porezu na dohodak.

OBRAZLOZENJE

3. Razloziza dono5enje zakona

Zakon o porezu na dohodak (,Slurbene novine Federacije BiH", br. 1O/08, 9/10, 44111,7t1A i 65/13) koji
je u sveobuhvatnoj reformi poreznog sistema donesen 2008. godine, prosao je niz izmjena u periodu dil



2013. godine, s ciljem usagla5avanja i otklanjanja nepravilnosti koje su posljedica sloienog i
kompleksnog sistema oporezivanja prihoda fizidkih lica. Porezni sistemi sadrie razne porezne oblike
koji su usmjereni na jednu od dva koncepta oporezivanja. U postoje6em zakonu dominira tzv. potro5ni
koncept oporezivanja dohotka. To znadi da porez na dohodak tereti one dijelove dohotka koji su
namijenjeni potro$nji dok su dfielovi dohotka, koji su nastali od stednje i investiranja (dividende, kamate
i ostali dohoci od kapitala), izuzeti od oporezivanja.

S druge strane postoji iEv. dohodovni koncept koji mnogo Sire delinira oporezivi dohodak, odnosno
ukljuduje sve wste dohotka koji se mogu koristiti za potrosnju (ukljudujudi i dohodak od ulaganja
kapitala). Upravo elementi dohodovnog koncepta sadrZani su u predloZenom novom Zakonu o porezu
na dohodak.

Dosada5nja primjena Zakona pokazala je da su osnovr'li principi dobro postavljeni i da u datim
okolnostima omogudavaju dosta objektivno oporezivanje prihoda koje ostvaruju fizidlia lica u Federaciji.
Medutim, u samoj primjeni Zakon je iskazao niz slabosti koja se najvi5e ogieda u uskoj i fleksibilnbj
poreznoj osnovici dohotka te nedoredenosti pravne norme, sto je nedostatak tzv. potro5ni koncepi
oporezivanja dohotka. Pored toga, postojeii Zakon je imao visok stepen socijalne osjetljivosti na
primanja kako kroz uvodenje li6nog odbitka (porezne kartice) kroz izdrzavane dlanove porodice, tako
kroz veliki obuhvat izuzetih prihoda od poreza.

Nedoredenost pravne norme je posebno utjecala na formiranje porezne baze kako sa aspekta obuhvata
oporezivih prihoda, poreznih obveznika tako i sa aspekta odredbi koje formiraju osnovicu dohotka, Sto
je imalo implikacije na pro5irenje zone sive ekonomije i smanjeno prikupljanje jivnog prihoda. Trenutna
osnovica dohotka je suM5e fleksibilna i uska Sto omogu6ava poreznu evaziju. Porezn a evazija 1epotpomognuta i izuzimanje odredenih prihoda od obaveze placanja poreza na dohodak, te njihovo
neogranicavane, kao i oporezivanje odnosno neoporezivanje odredene kategorije poreznih obveznika
ili dohotka, kao i neadekvatne kaznene politike odnosno odsustvo iste.

Ovim novim Zakonom o porezu na dohodak nastoje se ukloniti svi nedostaci koji su tokom primjene
postojeceg propisa uoeeni i upotpuniti sa konceptom tzv. dohodovnog oporezivanja dohotka.

Uzimaju6i u o-bzir da ovaj propis u naj5iroj mjeri ima ugecaj na veliki broj poreznih obveznika, svigrattani
Federacije BiH, princip pravednosti koji je osnovni postulat u raspodjeli poreznog tereta, uiet je u
razmatranje prilikom sadinjavanja ovog propisa. Naime, u teoriji je zastupljen princip pravednosti
raspodjele poreznog tereta, a sto se ogleda kroz dva osnovna principa: 'l) ekvivalencija i 2) ekonomska
snaga. Prema principu ekvivalencije, porezi se pravdaju kao svojevrsna cijena za javna dobra i usluge,
odnosno stavljaju se u direktnu ili indirektnu vezu s dobrima i uslugama koje pribavlja drZava. Prema
principu ekonomske snage kao polazi5te za taztez poreza uzima se u obzir sposobnost poreznog
obveznika da doprinosi finansiranju javnih rashoda. S druge strane, princip ekonomske snage promatra
se kroz aspekte horizontalne i vertikalne pravednosti. Oporezivanje prema ekonomskoj snazi zahtijeva
da obveznici s jednakom ekonomskom snagom snose isti porezni teret (horizontalna pravednostidok
obveznici s ve6om ekonomskom snagom trebaju snositi ve6i porezni teret (vertikalna pravednost). Ono
Sto je zajednidko kod oba aspekta jest kako utvrditi ekonomsku snagu i odabrati prikladan koncept
oporezivanja te snage. Opcenito, ekonomska snaga moie se mjeriti kroz dohodak, ukupnu potrosnju i

imovinu.

Predlo2eni Zakon koncipiran je da ima neutralan fiskalni efekt, odnosno fiskalnu odrZivost budzeta, te
pozitivan efekt na strani poreznih obveznika u smislu vedeg raspoloZivog dohotka nakon oporezivanja
(sa posebnim osvrtom na lica sa ni2im primanjima) i smanjenje tro5kova rada na strani poslodavaca.

Navedena porezna reforma primamo je usmjerena na smanjenje fiskalnog optere6enja rada kroz
smanjenje zbime stope doprinosa za go/o sa sadasnje stope od 41,so/o na 32,so/o, koje nije bilo mogu6e
provesti bez pro5irenja osnovice za obradun goteza na dohodak ukljudivanjem u osnovicu rinije
neoporezivih naknada (topli obrok, prijevoz, regres idr.) idrugih izuzetih prihoda fizidkih lica.

Kako takvim Sirim poreznim obuhvatom ne bi bila umanjena primanja radnika sa ni2im pladama,
Prijedlogom zakona o porezu na dohodak povedan je aznos neoporezivog dijela dohotka, odnosno
lidnog _odbitka sa sada6njeg 300 KM na 800 KM na mjesednom nivou. To znadi aa radnici 6ija ukupna
mjesedna primanja iz radnog odnosa (pla6a, topli obrok, prijevoz, regres idr.) ne prelaze iznos od goo
KM nece pladati porez. lako se stopa poreza na dohodak povecava sa 10% na 13o/o, porezno
rastere6enje obuhvatit 6e sve radnike dije su plate do 1.400 KM, a koji 6ine oko g5% od ukupnog broja



poreznih obveznika.

Cilj zakona je za5tita trv. niskog dohotka koji je postavljen na granici od 800 KM, jer isti ne6e biti
oporezovan, a porezni teret je prenesen na ve6i dohodak. I ako nominalna stopa iznosi '13%, efektivna
stopa poreza na dohodak, bi se kretala od 0 do 13%, u zavisnosti od visine primanja, tako da ona na
primanju od npr. 1000 KM iznosi 2,32o/o, na primanju '1407 KM iznosi 5,06% na primanlu 2.507 KM
iznosi 8,35%

I9.9" strane, pro5irenje porezne osnovice na koju 6e se obrafunavati doprinosi, davat ce veca
budu6a prava iz osnova penzijskog osiguranja zaposlenicima odnosno vede penzile. SadaSnja
primanja radnika koja 6ine skoro 50% neoporezivih primanja radniku su umanlivaii budu6a prava iz
o-:nova p-enzijskog osiguranja. Ukoliko je radnik imao ukupna primanja od 650 KM samo na iznos 406
!!!,! koju 6ini minimalna plata su mu se obradunavali doprinosi iz osnova penzijskog osiguranja (100,03
KM), a predloZenim rjesenjima 6e mu se obradunavati na iznos od 6so kM odnosio 1r?s,zd xMy
Prosirenjem porezne osnovice i smanjenjem zbime stope doprinosa sa 41,5o/o na 32,5% troikovi
poslodavaca smanjuju se za oko 1,54% posmatraju6i kumulativno. PrimjenjujuCi OECD metodologiju
izraduna, ukupno fiskalno optere6enje rada, mjereno kao sumaporczai a6pini:sa u odnosu na ukufan
trosak poslodavc.t po osnow rada, bi6e smanjeno sa 36,420/o na 35,22oh. Na minimalnim primanjima
zaposlenih do 500 KM tro5kovi poslodavaca ce biti malo ve6i u odnosu na postojede (za oio n%), Stoje direktna posljedica vedeg ude5ca do sada neoporezivih isplata u ukupnim primanjirina. Medutim, sa
rastom primanja zaposlenih iznad 650 KM, ipored pro5irenja porezne osnovice, troikovi poslodavaca
6e se smanjivati uslijed efekta znadajno smanjene zbime stope doprinosa (raspon smanjenja tro5kova
kre6e se d 0,74% do 5,89o/o sa rastom primanja zaposlenih).

Predloieno oporezivanje ismanjenje doprinosa sa sadasnjih 41,5o/o na 32,5o/o, izuzetno je stimulativno
za bavljenje biznisom, za privladenje stranih investicija, pri fumu bi ovakva stopa bila nalni:a ne samo
y I!S_tj] ye6 iSire u ewopskim razmjerama. Ovakva reforma bi doprinijela cjenovnoj konkurentnosti BiH
i FBiH jer smanjuje fiskalno opteredenje rada koje je sadriano u iilenama izvoinih dobara. Dakle,
postigao bi se dvostruki pozitivan utjecaj na smanjenje trgovinskog deficita.

Novim Zakonom o porezu na dohodak paralelno se utjeee na smanjenje sive ekonomije, budu6i da je
sada5nji zakon imao izda5ne neoporezive naknade koje su koriSte;e kao izvor finansiranja sive
ekonomije, te se noMm propisom nastoji smanjiti isuzbiti koristenje socijalnih davanja u druge svrhe,
osim njihove namiene. Znadajno prisustvo sive ekonomije oteiava eiikasnu raspodjelu resursa i
usporava priwedni raztoi, j9r priwedni subjekti skloni poreznim utajama predstavljaju nelojalnu
konkurenciju privrednim subjektima koji posluju u legalnim tokovima. 

'Sa 
Onige stranl, iskustva iz

istodne Ew_ope i zemalla bivse Jugoslavije govore da je siva ekonomija najprilutnija u oblasti rada.
Ovdje razlikujemo sludaj kompletno neregistrovanih radnika ("rad na 

'cmo") i slu6aj radnika
registrovanih na minimalnu zaradu koji primaju znadajna dodatna, neregistrovana sredstva -,rad na
sivo". "Rad na sivo" je jako tesko identifikowti ijoS teZe dokazati.

Na ovaj nadn bi se ostvarilo_. poPo_ljia.nje uslova poslovanja priwednih subjekata jer bi se smanjile
porezne utaje ismanjila bi se "korisf koju trenutno ostvaruju priwedni subjekti'koji pdluju u oblasti sive
ekonomije. S obzirom na stimulativne stope oporezivanja lioje predlaiem6, mo:6 ie oe6Xivati da jedan
broj priwednika.ne6e imati potrebe da prikriva isplatu plac:., a time i obaveze po osnow pla(a. Za
pretpostaviti je da bi zna6ajnim smanjenjem opterecenja rada do5lo do povecanja porezne discipline
5to bi dodatno smanjilo siw ekonomiju i rezultiralo dodatnim javnim prihodima.

lmaju6i u vidu da politika oporezivanja dohotka uti6e na uposlenike, na poslodavce i bud2ete kantona i
jedinica.lokalne samoupmve, 6iji je jawti prihod, stoga se sagledao i utjecaj predloienih rje5enja na sve
kategorije.

U cilju za3tite bud2eta kantona ijedinica lokalne samouprave dijije prihod porez na dohodak, sadinjenaje analiza utjecaja predlo:ene politike oporezivanja. S obzirom ti ji porez na dohodak javni prinoci toliima izvore iz 6 kategorija dohotka i to: (1) dohodak od nesamostalnog rada, 1zy oonoaax oi
samostalnog rada, (3) dohodak od imovine i imovinskih prava, (4) dohodak-od utagdnja kapitata, (5)
dohodak_od nagradnih igara i igara na sre6u i (6) ostali dohodak, za svaku od naiedenih iategorijj
pojedina6no izwSeno je simuliranje budu6ih javnih prihoda.
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Najve6e udeSce u strukturi poreza na dohodak kao iavnog prihoda 6ini dohodak od nesamostalne
djelatnosti izmedu 70-80% iznosa u zavisnosti od kantona. Za potrebe simuliranja naplate ovog javnog
prihoda kori5teni su stvami podaci o oporezivim primanjima koje posjeduje Porezna uprava Fellracil6
BlH, kao jedini organ na teritoriji FBIH koji posjeduje tadne podatke o svim zaposlenim, zatim stvami
podaci o uplacenim javnim prihodima na ime porcza na dohodak od nesamostalne djelatnosti koje
posjeduje Federalno ministarstvo finansua, a koje prikuplja od kantona, te pretpostavljeno ponaianje
poslodavaca. Koristio se mikrosimulacioni model u okviru ekonometrijskog alata STATA, razvijen u
saradnji sa USAlDom, sa konzervativnijim i opreznuim pristupom ponasanja poslodavaca.

Va2no je ista6i da se Prijedlogom Zakona o porezu na dohodak i dalje zadriava sintetidki sistem
oporezivanja dohotka fizidkih lica kojije prisutan u zakonodavstvu sawemenih drZava (princip svjetskog
dohotka). To znadi da se sveobuhvatno oporezuje dohodak fizidkih lica iz Sest izvora'i to: liy a6troOa[
od nesamostalnog rada, (2) dohodak od samostialnog rada, (3) dohodak od imovine i imovinskih prava,
(4) dohodak od ulaganja kapitala, (5) dohodak od nagradnih igara i igara na sre6u i (6) ostali dohodak.

U Zakonu o porezu na dohodak izvr5ena je i harmonizacija sa drugim propisima unutar Federacije i
Bosne i Hercegovine, a u cilju uspostavljanja jedinstvenog ekon-omskog prostora, te je izw.ieno
uskladivanje sa rjesenjima iz Zakona o prekrsajima ('SluZbene novine Fedeiacrje BiH", broj: 63/i4),
Zakona o radu ('SluZbene novine Federacije BiH", broj: 26/16) i drugim propisinia koji imaju utjecajl
na primjenu Zakona o porezu na dohodak.

Medunardni monetarnifond je dodavio i woje preporuke po pitanju gtavnih odrednica u ovom zakonu,
s tim da ie WCrZao proSirenje definicije opuezivq dohotka tako Sto ukljuiuje sve izrore dohotka i
mnogo razliditih ranije neoporezivih naknada, ito omoguCava smanjenje oporezivanja rada koz
syaniivanie stopa obaveznog soc|ahog osiguranja i podrZavanje bdjeg ivezivanja izieCtu ptacanja

loprigsa i kqtstenia saiialnih davanja. lJvodenje oporezivanja dividende predsiavljen je kao vaiin
korak ka smaniivanju na minimum poticaja za preduzeAa da koriste nisku stopu CtT-odi| procenata
za zaobilaZenie aranZmana zapoSljavanja. Pored toga dao je prepuuke da se maksimaino xnanji
Siroka lepeza neoporezivih naknada.

Bududi da se izmjene i dopune odnose na preko 50% postoje6eg teksla zakona, predlo2eno je
donoienje novog Zakona o porezu na dohodak.

4. ObrazloZenja predloZenih rjeSenja u zakonu

Koncept ovog zakona, kao i koncept trenutno vaie6eg zakona o porezu na dohodak, zasniva se na
principima pravednosti, jednakosti idohodovnom konceptu oporezivanja dohotka koji fizidko lice u toku
poreznog perioda ostvari i naplati na teritoriji Federacije i/ili na podrudju drugih dijelova Bosne i

Hercegovine ifili u inostranstvu.

4,1.KO PUCA POREZ NADOHODAK

Obveznik porez.a na dohodak je fizidko lice koja ostvaruje dohodak. Dakle, porezni je obveznik
pojedinac, a ne pravno lice. To je pojedinac koji prima pla6u ili naknadu ili autorski honorar, posjeduje
obrt koji mu donosi dohodak i sl. Poreznim obveznikom smatraju se rezidenti i nerezidenti. Rezident
ie fizidko lice koje u Federaciji ima prebivali5te i uobidajeno boraviSte. Nerezident je fizi6ko lice koje u
Bosni i Hercegovini nema ni prebivaliSte ni uobidajeno boraviSte, ali u Federaciji oatvaruje dohodak.

4.2. NA SIO SE NE PUCA POREZ

Porez na dohodak nece se placati ukoliko pojedinac primi odrectena sredsta od drzavnih, entitetskih
i kantonalni budZeta, kao i vanbudZetskih fondova, nezavisno od iznosa kojije primio.

Porez na dohodak nede se pla6ati na tadno definirana primanja (stipendue, donacije, naknade iz
osigur.anja, pomoci i sl.) koja 6e pojedinac dobivati/primati od bilo kojeg drugog pravnog tica, s tim da
je limitiran iznos za porezni period.

4,3, SIA SE SMAIM DOHOTKOM

Dohodak se definira kao razlika prihoda i rashoda nastalih tokom poreznog perioda koji se uMduju
principom blagajne odnosno tek nakon primljenih uplata odnosno obavljenih isplata.

Dohodak koji se oporezuje proizlazi iz Sest izvora dohotka:
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4.3.1. DOHODAK OD NESAMOSIA LNOG RADA

Prihodi od nesamostalnog rada smatraju se sva primanja koja poslodavac da fizidkom licu (pojedincu),
neovisno da li je to lice u radnom odnosu ili ne, za rad izvr$en po uputama poslodavca odnosno
isplatioca. Pojedinac ne snosi nikakav poslovni rizik, a u posao ulaze samo svoj rad, dok
poslodavac/isplatilac odretluje uslove rada kao sto su mjesto, vrsta i wijeme rada.

Dohodak od nesamostalnog rada utvrduje se kao razlika svih oblika prihoda i rashoda (doprinosi na
socijalno osiguranje i lidni odbitak) nastao tokom poreznog perioda. Na tako dobivenu osnovicu dohotka
primjenjuju se porezna stopa od 13 o/o da bi se dobio iznos mjese6ne akontacUe poreza na dohodak od
nesamostalnog rada. Tako utwdenu akontaciju poreza na radun kantonalnog budZeta upladuje
poslodavac za zaposlenika, odnosno isplatilac dohotka za pojedinca. Ako je porezni obveznik tokoh
goline primao samo pla6u, ne treba podnositi Poreznoj upravi Godisnju poreznu prijaw jer se porez
koji je isplatilac za njega uplatio smatra kona6no uplaCenim porezom.

4.3.2. DOHODAK OD SAMOSIATNOG RADA

Prihodi od samostalnog rada smatraju se svi prihodi koje ostvari pojedinac koji ima registrovanu
osnovnu, dopunsku ili dodatnu djelatnost (poljopriweda, prijevoz, trgovina, ugostiteljstvo, turizam, isl.)
Dohodak od samostalnog rada 6ine:

- dohodak od obrla idjelatnostl srodnih obrtu,
- dohodak od trgovadke, turistidke i ugostiteljske djelatnosti,
- dohodak od poljopriwede, Sumarstva i ribolova i

- dohodak od ostale samostalne djelatnosti (advokati, notari, zdravstveni radnici isl.)
Dohodak od samostalnog rada uMttuje se kao razlika poslovnih prihoda i rashod vezanih za obavljanje
pos-la. Poslovni prihodijesu dobra (u obliku novca, stvari, materijalnih prava, usluga i dr.) ostvarena po
trZignoj wijednosti tokom poreznog perioda. Poslovni rashodi iu tro5kovi nastali s ciljim ostvarenja
prihoda. To su izdaci za materijal, robu, energiju, pla6e osoblja (s porezima idoprinosimi), amortizacija
dugotrajne imovine, i sl. Na tako dobivenu osnovicu dohotka primjenjuju se porezna stopa od 13 o/o da
bi se dobio iznos mjesedne akontacije poreza na dohodak od samostalnog rada. No to ne zna6i da je
time njihova porezna obaveza prema Poreznoj upravi zavrsena, jer se tek godisnjom poreznom
prijavom uMduje njihova konacna porezna obaveza.

Mogucnost pausalnog oporezivanla postoji za one obrtnike, prijevoznike, trgovce pojedince, te za lica
koja se bave poljoprivredom iSumarstvom, a koji nisu obveznici PDV-a. Tako se nlihov porez mo2e
odrediti u obliku pau5alnoga iznosa, a ne na osnovu poslovnih rezultata iz njihovih poslovnih knjiga. Na
osnovu pisanog zahtieva obveznika, Porezna uprava izdaje rjeSenje prema kojemu obveznik mora
postupati.

4.3.4 KO PLACA PAUSALNO POREZ NA DOHODAK

. ako obavlja obrtniCku djelatnost i djelatnosti srodne obrtnidkim, sami bez zaposlenih drugih lica
iako se obavljanje djelatnosti zasniva na vje5tini a ne sredstvima za obavljanje djelatn6sti -
ku6na radinost: (70,00 KM)

. ako obavlja stare i tradicionalne zanate utvrdene prema propisu koji ureduje za5titu
tradicionalnih i starih obrta izanata, sami ili sa najviSe dva zaposlena (50,00 KM). ako obavlja prijevozniEku djelatnost (teret) samo sa jednim sredstvom prijevoza nosivosti do 8
tona (80,00 KM)

. ako obavlja prijevoznidku djelatnost (putnici) samo sa jednim sredstvom prijevoza (5O,OO KM)
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ako obavlja djelatnost(i) iz oblasti poljopriwede i Sumarstva- kojim sti6e svojstvo
poljopriwednika (70,00 KM)
obveznici koji obavljaju djelatnost iz oblasti poljopriwede u svojstvu porodiEnog
poljopriwednog gazdinstva u iznosu od 100,00KM,
ako obavlja djelatnost trgovine na malo liEnim radom van prodamice obveznici koji obavljaju
trgovinsku djelatnost - trgovac pojedinac, sami bez zaposljavanja drugih lica (7O,OO KM) 

-

ako obauja turistidku djelatnost (turisticki vodi6, pratilac ili animator) (70,00 KM).

4.3.4. DOHODAKOD IMOVINE IIMOVINSKIH PRAVA

Dohodak od imovine i imovinskih prava ostvaruje se iznajmljivanjem pokretne i nepokretne imovine,
otudenjem nekretnina te otudenjem, odnosno prodajom, ustupanjem, zamjenom, nasgedem, poklonom
ili drugim prijenosom imovinskih prava.

Pri iznajmljivanju pokretne i nepokretne imovine porez na dohodak pla6a se na iznos zakupa umanjen
za 20o/o na ime tro5kova nastalih radi iznajmljivanja. Porez na dohodak placa se u obliku aiontacija'po
stopi 13% bez prava na lidni odbitak, ukoliko postoji dugorodni zakup. Ukoliko postoji kratkorodni
zakup, porez na dohodak se placa pri svakom primanju zakupa.

Dohodak od otuclenja nekretnina ne oporezuje se ako je nekretnina prodana nakon pet godina od dana
fb.avke, odnosno ako je sluZila za stanovanje poreznog obveznika. Ukoliko se nekretnina prodaje prije
isteka petgodina od dana nabavke iliako nije sluzila za itanovanje poreznog obveznika, pdca se por;z
na_ dohodak od prodaje nekretnina. Porez se pla6a jednokratno na razliku izmedu cuene prodaje ili
nabavke po stopi 13%.

Porez na dohodak od imovinskih prava (stvamih prava nad nepokretnom imovinom; autorskih prava,
prava srodnih autorskom praw i prava industrijskog vlasnistva i udjela u kapitalu pravnih lica, dionica i
ostalih vrijednosnih papira, ukljuduju6i i investicijske fondove) pla6a se na realizirani dohodak po stopi
1370. Na imovinska prava koja dine autorska prava na pisana, muzi6ka, naudna i dr. sli6na djela, porez
na dohodak pla6a se na iznos prihoda umanjen za 3Oo/o na ime tro5kova, kao i na wemenski ustupljeno
pravo koristenja.

4.3.5. DOHODAK OD UUGANJAKAPITAU

Dohotkom od ulaganja kapitala smatraju se:

- kamate na oro6enu ili rentnu Stednju koje se pripisuju poreznom obvezniku (ukljudujuci iprinos,
nagradu, premiju i svaku drugu naknadu ostvarenu iznad visine ulozenih sredstava), kamata po
vrijednosnim papirima, kamata po osnovi datih zajmova ikamate kao raspodjele prihoda
investicijskog fonda, ako se ne oporezuju kao udio u dobiti na osnovu podjele dobiti ili prihoda
investicijskog fonda.

- svaka raspodiela dobiti privrednih dru5tava u bilo kojem obliku, a posebno: primici po osnovi
dionica ili udjela u dobiti priwednih druStava koje ostvaruju putem prijenosa, dodjele ili kupovine
vlastitih dionica ili udiela, kao i izuzimanje imovine ikori5tenje usluga priwednih druStava za
njihove privatne potrebe (skrivene isplate dobiti).

- svaki prinos koji se osMruje drZanjem wijednosnog papira i izvedenica wijednosnih papira.
OsnoMca za oporezivanje dohotka od ulaganja kapitala jest cjelokupni dohodak ostvaren po svim
navedenim osnovama bez priznavanja rashoda. Porez na dohodak od ulaganja kapitala placa se u
obliku akontacfie poreza po odbitku, tj. isplatilac pri svakoj isplati dohotka od ulaganja kapitala mora
uplatiti akontaciju poreza na tako ostvaren dohodak po stopi od 10%. Uplacena aiontacija poreza
smatra se konaEno upladenim porezom na godisnjem nivou, pa porezni obveznici ne moraju za taj
dohodak podnositi godiSnju poreznu prijavu.

Dividenda ili raspodjele dobiti postaju oporezive samo ukoliko se izvr5i isplata iste prema Masnicima
kapitala - fizi6kim licima, odnosno samo u momentu kad dividenda postaje dohodak. Ukoliko se
dividenda ne isplacuje onda se ne oporezuje. lsti je princip i kod oporezivanje kamate na Stednju i to
samo orodenu, a ne i kamatu na teku6e radune.
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1,3.6. DOHODAK OD NAGRADNIH IGARA I IGARA NA SRECU

Dohodak od nagradnih igara i igara na srecu smatra se:

- dobitak ostvaren ude56em u nagradnoj igri koju organizuje pravno lice u propagandne svrhe, a
dobitniku je ispla6en odnosno dat u novcu, proiz\odu, uslul, pravu, s tim da je wijednost
nagrade vece od 100,00 KM.

- dobitak osMren ude56em u igrama na sredu koji organizuju priretlivadi igara na sre6u.
Osnovica za oporezivanje dohotka od nagradnih igara je visina wijednoitidobivene nagrade. Osnovica
za oporezivanje dohotka od igara na sredu jeste razlika izmedu ostvarenog dobitka i izvrsene uplate
od strane. ucesnika (igra6a). Porez na dohodak placa se pri svakoj isplati dobitka po stopi lS% *z
prava na li6ni odbitak.

4,3.7. OSTALI DOHODAK

Ostalim dohotkom smaha se:

- dohodak sportista i sportskih strudnjaka koje ostvare i u sportu od sportske organizacije, kao
5to su naknade na ime zakljudenja ugovoftl (transfer idr.), naknade za koriStenje lika sfortiste
i te nov6ane i druge nagrade.

- dohodak od powemenih slobodnih aktivnosti koje fiziCko lice ostvari radom, bez zasnivanja
radnog odnosa sa poslodavcem, a kojim se bavi kao slobodnim aktivnostima, kao sto su reMzor,
savjetnik, novinar, radunovoda, inzinjer, arhitekata, geodeta, prevodilac, dizajner, programer,
organizator, turisti6ki vodiE, sudski vje5tak, aktuar, ovla5teni procjenjivad, trgovadki-putnik,
akvilter, aktivnost dlanova skupStina, nadzomih odbora, upravnih oOUora, odbora za reviziju,
stedajnih upravitelja.

- drugi ostali dohodak kgji po svojoj prirodi eine dohodak fizidkog lica, a koji nisu oporezivi po
drugom osnow u skladu sa ovim zakonom. U ow kategoriju dohotka ukljudtije se ioporelvanje
dohotka 

. 
ostvarenog samozapo5ljavanjem odnosno tzv. freelancer ioji !e uslijed razvoja

informacione tehnologije intenlvno raan4a na teritoriji Federacije.
Osnovica za oporezivanje dohotka od powemenih slobodnih aktivnosti je visina iznosa prihoda
umanjen zA 30o/o na ime tro5kova. Osnovica za opreivanje ostalog dohotki jeste izvr5ena isplata po
stopi 13% bez prava na li6ni odbitak.

4.4.PORA,NE STOPE

Porez na dohodak placa se po stopi od 1Oo/o za Dohodak od ulaganja kapitala (dividenda) i 13olo na sve
ostale oblike dohotka (dohodak od nesamostalnog rada, dohodak'od samostalnog raOi, dotroOaX od
imovine i imovinskih prava, dohodak od igara na sre6u i nagradnih igara, ostali doh6dak).

4.s.LICNI ODBITAK

Li6ni odbitak je iznos prihoda koji nije oporelv, q. iznos koji umanjuje poreznu osnovicu jer se sa
stajalista pravednosti smatra da ne treba oporezivati dohodak koji sluZ za pokrivanje osnovnih zivotnih
potreba poreznog obveznika, Ev. egzistencijalni minimum. Li6ni odbitak se odobrava poreznom
obvezniku koji ostvaruje mjesedna primanja do 8OO KM odnosno 9.600 KM na godi5njem nirrou na ime
dohotka od nesamostalne i samostalne djelatnosti.

4.6.POREZNA PRIJAVA

Godisnja porezna priiava podnosi se Poreznoj upravi do kraja mataza prethodnu kalendarsku godinu.
Prijave poreza na dohodak od nesamostialnog rada podnosi poslodavat ili isplatilac do 10. u nilesecu
za prethodni mjesec. Ostale pojedinadne prijave poreza na dohodak podnoie se uz prilikom svakog
davania.ili primanja, istog dana ili prvog narednog radnog dana po izw3enoj isplati. Za dohotke koji sE
oporezuju po odbitku porezni obveznici ne podnose poreznu prijaw, a porei na dohodak koji isplaiilac
pla6a prilikom svake isplate dohotka smatra se konadno placenim porezom.

4.7. KO NE MORA PODNIJETI GODISNJU POREZNU PRIJAVU

Ako su porezi i doprinosi uredno pla6eni ovi porezni obveznici ne moraju (ali mogu) podnijeti poreznu
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prijaw: zaposlenici kod samo jednog poslodavca, odnosno isplatilac primitka, i/ili dohodak od ulaganja
kapitala na ime kamate.

4.8. KO MORA PODNIJETI GODISNJU POREZNIJ PRIJAVU

Poreznu prijavu obvezno podnose obveznici koji ostvare dohodak: od dva ili vise poslodavca, od
samostialnog rada, iz viSe izvora dohotka, iz RS/BD ili inostranstva. Obavezno je podnose i ako je to
naknadno zatraZila Porezna uprava, te ako poslodavac (ili obveznik) nije platio akontaciju poreza.

4.9.POREZNEOI./.KSICE

Porezni obveznici imaju poreznu olakiicu radi unapredenja razvoja dobrovoljnih penzijskih fondova, na
nadin da se godi5nji iznos poreza na dohodak umanji za 10olo od godi5njeg lidnog odbitka odnosno 960
KM godi5nje.

4.lO.KAZNE

Za prekrsaje ucinjene u vezi s porezom na dohodak placa se novdana kazna u iznosu od 5.000 do
70.00 OKM ukoliko istu udini poslodavac ili isplatilac dohotka. Pored toga propisane su i novdane kazne
za fizieka lica - porezne obveznike u iznosu od 3.000 do 10.000 KM.

5. Obrazlo2enje strukture i odredbi zakona

Zakon o porezu na dohodak sastoji se iz devet poglavlja i to: Osnovne odredbe, Porezni obveznik,
osnovica poreza na dohodak, oporezivanje pojedinih wsta prihoda, postupak utwdivanja, prijave i

naplate poreza, lzvje6tavanje i procedure, Zastarc, Kaznene odredbe iPrijelazne izavrsne odredbe.

il.

ilt.

IV

Pollavlje. - osnovne odredbe ureduje predmet zakona, kao i definiranje pojmova koji se koriste
u Zakonu, a koji imaju vi5estruko znadenje, radi jednostavnijeg tumadenja odredbi2akona.
Poglavlje. - Poremi obveznik ureduje poreznog obveznika porcza na dohodak, te se uvodi
pojam neogranieene i ogranicene porezne obaveze, koja predstavlja osnow principa svjetskog
dohotka. Zalim se pojmovno ureduje rezidentnost i nerezidentost kao jedan od temelja osnove
oporezivanja dohotka, i prave izuzeb lica koja ne podlijeZu oporezivanju.
Poglavfje. - osnovica weza na dohodak ureduje nadin formiranja i oporezivanja dohotka,
odnosno identifikacija oblika oporezivih prihoda, kao i izuzimanje odredenih prihoda od
oporezivanja, zatim definiranje oblika odbitnih rashoda kao elemenata koji utjedu na
formiranja oporezivog dohotka. Kao osnovni princip na kojem podiva oporezivinje 

'dohotka

uvodi se princip blagajne. odreduju se stope poreza na dohodak kao i definiranje nadina
oporezivanja kao generalnog oblika koji se primjenjuje razli6ito od vrste dohotka s ciljem jasnUeg
definiranja metodologije utvrdivanja osnovice dohotka. pored toga urettuje se nadin
izbjegavanja dvostrukog oporezivanja koja se javlja uslijed primjene principa svjetskog dohotka.
za potrebe oporezivanja dohotka od samostalnog rada jasnije se definiraju povezana lica i
transfeme cijene s ciljem izbjegavanja diskriminacije obavtjanja djelatnosti.
Poglavlje. - oporezivanje pojedinih wsta prihoda uredeno je sest odjeljaka na nadin da se u
svakom od njih uretluju i definiraju vrste tih dohodaka i na6in formiranja osnovice poreza na
dohodak.

- Qd.iel.ial< A. Dohodak d nesamostalnq rada ureduje definiranje prihoda koja se
ukljuduju u ovaj oblik dohotka kao i definiranje osnovice za oporezivanje dohotka od
nesamostalnog rada.
Odieliak Dohodak od rada urecluje definiranje prihoda koji se uktjuduju

ovaj oblik dohotka, osnovice za oporezivanje dohotka od samostalnog rada kojiu
proizlazi iz obavljanja samostalne djelatnosti. U ovom dijelu jasnije se definiraju
djelatnosti koje SU pred met oporezivanja, kao i nadin formiranja oporezive osnovice.
Posebno se definiraju poslovni prihodi irashodi koji se ukljucuju prilikom formiranja
oporezive osnovice. uvodi se pausalno oporezivanje kod samostalnih obrtnika kao obiik
jednostavnijeg uredenja porezne obaveze kod lica koja ispunjavaju odreclene uslove.
Zatim se uretluje obaveza vodenja poslovnih knjiga ievidencija, kao ipojam poreznog
gubitka.

Qdjeliak C. Dohodak od imovine iimovinskih prava ureduje definiranje prihoda koja se
ukljuduju u ovaj oblik dohotka, definiranje osnovice za oporezivanje kroz definiianje
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oporezivih prihoda od imovine i imovinskih prava. Jasnije se definira oporeziva osnovica
kroz formiranje kapitalnih dobitaka, te se uretluje na6in njihovog formiranja. Zatim se
uvodi mogu6nost procjene dohotka kao ,posljednje utodiste" prilikom utvrtlivanja
oporezivog dohotka.

- Odieliak D. Dohodak od ulaoania kapitala uretluje definiranje oporezivih prihoda jasnijim
definiranjem Sta se uklju6uje u oporezivi dohodak.

- Odieliak E. Dohodak od naqradnih ioara i ioara na sreeu ureduje oporezivanje prihoda
koja se ukljuduju u ovaj oblik dohotka.

- Odieliak F. Ostali dohodak uretluje definiranje ostalih oporezivih prihoda koji se uklju6uju
prilikom ukupnog oporezivanja fizidkih lica.

Poglavlje. - Postupak ufurdManja, prijave i naplate poreza uredeno je kroz tri odjeljaka na na6in
da u svakom od njih se ureduju i definiraju postupci za sve vrste tih dohodaka.

- Odieliak A. Utvrdivanie poreza na dohodak uretluje definiranje postupka i obaveza
uMdivanja akontacije poreza na dohodak (nesamostalni rad, samostalni rad, imovina i
imovinska prava, ulaganje kapitala i ostali dohodak). Jasnije definiranje ko je obveznik
uplate i obraduna poteza na dohodak uzimaju6i u obzir wstu oporezivog dohotka.

- Odieliak B. Priiava i uolata ooreza na dohodak uretluje obavezu prijave dohotka od
nesamostalnog rada, samostalnog rada, imovine i imovinskih prava, ulaganje kapitala i
ostalog dohotka.

- Odieliak C. Godi5nia oriiava poreza na dohodak ureduje obavezu podno5enja porezne
gnjave za porezne obveznike koji ispunjavaju odretlene uslove.

Poglavlje. - lanieStavanje iprocedure ureileno je kroz dva odjeljaka na nadin da odvoji izvjeitajni
dio od proceduralnog.

- Odieliak A. lanieStavania i prikuplianie podataka uretluje obavezu dostave podataka od
strane poreznih obveznika, nadleznih organa idrugih lica na zahtjev Porezne uprave u
svrhu nadzora iutvrtlivanja dohotka. Zatim urealuje obavezu uplate na radun, te
ograni6ava placanja gotovim novcem.

- Odieliak B. Proceduralne odredbe ureduje postupanje uslijed dugih postupaka, zatim
obavezu uplate i placanja zalezne kamate, kao i zabranu isplate.

Poglavlje. - Zastara ureduje odredbe zastare porezne obaveze, pravo na pokretanje postupka
naplate, te pravo poreznog obveznika na povrat kroz definiranje relativnog i apsolutnog roka
zastare.
Poglavlje. - Kaznene odredbe ureduje definiranje prekr5ajnih odredbi kao ivisine novdanih kazni
za poreznog agenta - isplatioca i poreznog obveznika.

Poglavlje. - Prijelame i zavrSne odredbe ureduje definiranje obaveza dono5enja podzakonskih
akata i stupanje na snagu zakona.

tx.

vil

6. Finansijskasredstva

Za provodenje ovog zakona nisu potrebna dodatna sredstva u BudZetu FederacUe BiH.

7. Usklatlenostsa propisima Ewopske unije, ewopskim principima istandardima

Obaveza uskladivanja zakonodavstva u oblasti oporezivanja, ukljuduju6i mjere koje su usmjerene na
dalju fiskalnu reformu proistide iz 6lana 98. Sporazuma o stabilizaciji i pridruZivanju (SSP), a kako bi se
osiguralo efikasnije ubiranje poreza i pospjeSilo suzbijanje poreznih prevara, te da se posebno vodi
raduna o prioritetima pravne tecevine (acquisa) Zajednice u oblasti oporezivanja i suzbijanja Stetne
konkurencije u oporezivanju. Uklanjanje Stetne konkurencue u oporezivanju trebalo bi se obaviti na
osnow principa Kodeksa ponasanja za poslovno oporezivanje koji je usaglasilo Vijece 1. decembra
1997. godine. Takocler je dlanom 8. Sporazuma o stabilizaciji i pridruZivanju (SPP) popisana obaveza
usklaclivanja u periodu do najviSe Sest godina.

Cilj Kodeksa ponaSanja za poslovno oporezivanje jeste koordinacija poreznih sistema dr2ava dlanica
EU, radi izbjegavanja nacionalnih poreznih mjera koje bi mogle negativno da utjedu na funkcioniranje
unutra5njeg trZiSta EU.

U januaru 20'16., Ewopska komisija je predstavila Vanjsku strategUu za udinkovito oporezivanje kako
bi osigurala koherentan pristup EU-a promociji dobrog poreznog upravljanja Sirom svijeta. U tom
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pogledu, EU snaZno podupire napore OECD-a u smislu osiguravanla primlene vi5ih standarda dobrog
poreznog upravljanja Sirom svijeta kroz lnkluzivni okvirza primjenu BEPS-a, kroz rad Globalnog foruma
na pra6enju transparentnosti oporezivanja i Multilateralna konvencija o uzajamnoj adminiatrativnoj
pomo6i. u poreznim pitanjima. Ukoliko zemalja odbije postivati standarde dobrog poreznog upravljanja,
Evropska komisija je predlo2ila novi EU-ov proces popisivanja nekooperativnih poreznih jurisditcila,-te
6e Skupina za Kodeks o postupanju pri oporezivanju poslovanja razmotri odgovaraju& prolumjere
kojima se prati popis.

Mje6e ministara BiH na svojoj 132. sjednici 8.02.2018. godine je usvojio lnformaciju o rezultatima
qrocijene od strane Skupine za Kodeks o postupaniu pri oporezivanju poslovanja VtFca EU kojim se
Bosna iHercegovina obavezuje da 6e ispuniti obaveze najdalje do kraja 2019. g-odine

Na osnow pisma o preuzimanju obaveza poslanog 15.11.2017. godine ispred drZave BiH, Skupina za
kod_eks postupanja Vijeca (poslovno oporezivanje) nije preporu8ila uvrstavanje Bosne iHercegovine
na EU popis nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe koju je Mjece EU usvojilo 5.12.2017. godine,
ali 6e uz pomo6 podskupine za tre6e zemlje, pratiti provedbu ovih obaveza i, u zavisnosti od su€a,
moze preporuciti izmjene EU popisa nekooperativnih jurisdikcija u porezne svrhe podetkom 2020.,;ko
ove obaveze ne budu provedene do kraja 2019.

Skupina za kodeks postupanja je traZila od BiH informacije o preciziranju vremenskog roka o
pristupanju navedenim tijelima, te su u toku aktivnosti pripreme aplikacUa na nivou driave 6iH da se
aKivno primjene standardi koje zah$eva Globalni forum o transparentnosti i razmjeni informacija u
porezne svrhe, lnkluzivni okvir za BEPS i da se potpi5e Multilateralna konvencija o uzajamnoj
administrativnoj pomo6i.

Globalni forum i9 vodede svjetsko multilateralno tijelo u okviru kojeg se provode aktivnosti u podru6ju
transparentnosti i razmjene informacija u porezne svrhe. Postoji '147 jurisdikcija koje su trenutno 6lanice
Globalnog foruma, ukljufuju6i sve zemlje Elanice skupine G20, sve zemlje dlanice OECD-a, svi klju6ni
medunarodni finansijski centri i mnoge zemlje u razvoju. Svaka zemlja 6lanica sudjeluj6 na
ravnopravnoj osnovi i posve6ena je borbi protiv porezne utaje kroz provedbu medunarodno usiglasenih
standarda o transparentnosti i razmjeni informacija u porezne svrhe. Globalni forum je povezan s
drugim meduMadinim inicijativama poput borbe protiv nezakonitih finansijskih tokova: unapreetenje
transparentnosti u porezne svrhe 6e, na primjer, takoder pomo6i u borbi protiv korupcije i pranja novca.
Veliki broj medunarodnih finansijskih institucija uvr5tava ocjene Globalnog foruma u svoje politike
usmjeravanja ulaganja (npr. Razvojna banka vrjeca Evrope, Evropska banka za obnovu i razvoj,
Evropska investicijska banka i Medunarodna finansijska korporacija, 6lanica Grupe svjetske banke).
leqrnie+qp ovg medunarodne orqa
Xgj.9.lc-qqiicniena ia he oo5tuiu" ili 'dielimieno postuiu" standardm
razini.

Nacrt zakona o porezu na dohodak kao pravni akt kojije kljuEan u prikupljanju informacija o primanjima
fizidkih lica, a koji je sadinjen u skladu sa osnovnim principima transparentnosti i predatavlj; jednu od
pretpostavki pristupanju Globalnom forumu. Zakon je sa6injen na naEin da osigura efikasnije ubiranje
poreza proSirenjem porezne osnovice i poreznih obveznika i suzbijanja Stetne konkurencije u
oporezivanju kontrolisanjem visine neoporezivih prihoda.

Nakon uvida u sekundame izvore prava Ewopske unije ianalize odredbi Nacrta zakona o porezu na
dohodak ustanovljeno je da trenutno ne postoje vaZe6e direktive koje urettuju dostavljeni nacrt. Stoga,
imaju6i u vidu obavezu propisanu odredbom 6lana 3. stav (2) Uredbe o Uredu Vlade Federacije Bosie
i Hercegovine za zakonodavstvo i usklaatenost sa zakonodavstvom Evropske unije ("SluZbene novine
Federac{e BiH", broj:49/07), sa6inili smo na propisanom obrascu lzjavu o usklittenosti, a Uporedni
prikaz nismo iz navedenih razloga.


